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NATO TARYBA PRIĖMĖ 10 M. VEIKLOS PLANAv>,

NATO SĄJUNGININKAI NORI PATYS 
GAMINT JAV RAKETINIUS GINKLUS

AMERIKOS VYRIAUSYBĖ SUTAUPYTŲ DAUG MILIJONŲ

PARYŽIUS. — Jei Nato sąjungininkai patys gamintų nau­
juosius ginklus, kaip raketas, sumažėtų jų priklausomumas nuo 
Amerikos, o per tai pablogėtų ir sąlygos pagrindiniam uždaviniui 
— visų 15-kos šalių karinių pajėgų suliejimui (integravimui) į 
vienalytę kariuomenę su viena vyriausiąja vadovybe — Amerikos.

Pasukus ta kryptim, būtų 
Amerikai ir naudos. Nato są­
jungininkai už šį nepriklausomu­
mą išleistų daugiau lėšų iš sa­
vo iždo ir padėtų Amerikai su­
taupyti šimtus milijonų dolerių. 
Šis klausimas buvo Amerikos 
strategų gana palankiai svars­
tomas Nato šalių štabų viršinin­
kų komitete, kur generolas Twi­
ning padarė anas kritiškas pa­
stabas Prancūzijai dėl Nato 
nario įsipareigojimų nepildymo.

Prancūzai užvedė kalbą
Prancūzai, kurie daugiausia 

priešinasi Nato pajėgų integra­
vimui ir vienos centrinės vado­
vybės pripažinimui, nori rake­
tas gaminti daugiausia. Jie ir 
iškėlė šį klausimą, kad Ameri­
ka turėtų suteikti žinias, brai­
žinius, o Prancūzija bei kiti na j 
riai patys gaminsis vidutiniško 
tolumo balistines raketas, ku­
rios gali nunešti atominę bom­
bą į taikinį iki 1,500 mylių.

Amerika negavo prancūzų lei­
dimo sukrauti tokių raketų ir 
atominių galvų atsargas, kadan­
gi ji nedavė balso, kada ir kur 
tuos ginklus pavartoti. Graikija 
irgi atmetė Amerikos prašymą 
įsteigti raketines bazes jos te­
ritorijoj. Bet ji raketas ir ba­
zes statytų pati, jei Amerika pa­
mokytų, kaip daryti.

Raketų gaminimas yra kom­
plikuotas dalykas. Tam reikia 
210,000 braižinių. Amerika įren­
gė ar įrengs Nato vardu raketų 
bazes tik Anglijoj, Italijoj ir 
Turkijoj. Kitoms šalims ne­
duodant leidimo, teko šių balis­
tinių sviedinių gamybą (armi­
jos Jupiter ir aviciajos Thor) lai­
kinai sustabdyti.
Gamins priešlėktuvines raketas

Apie tai, kad Nato sąjunginin­
kai gamins Amerikos priešlėktu­
vines raketas Hawk jau buvo 
pranešta. Jas gamins bendromis 
jėgomis Prancūzija, Belgija, Vo-' 
kietija, Italija ir Olandija.

Nato taryba patvirtino ir ki­
tę projektą: atiduoti sąjungi 
ninkams gaminti nuostabų ra­
ketinį sviedinį Sidewinder. Jis 
yra galingas naujųjų spraus 
minių naikintuvų ginklas. Pa 
leidus į priešo lėktuvo pusę, j k 
suranda taikinį ir jį susprogdi­
na, nors priešo lėktuvas darytų 
ir akrobatiškas kilpas. Ją trau­
kia į save lėktuvo šilima, ku­
rioj yra infra-raudoni spindu­
liai.

šias Sidewinder raketas ga 
mins Vokietija, Graikija, Tur 
kija, Olandija, Norvegija ir Da­
nija.

Kiek Amerika sutaupytų, jei 
leistų savo ginklus gaminti są­
jungininkams, matyti iš to, jog 
vien priešlėktuvinės raketos 
Hawk pavedimas gaminti Nato 
nariams, sutaupys Amerikai 
$400 milijonų.

— Sen. Gore (dem., Tenn.), 
užsienio paramos šalininkas, 
grįžo iš Pietryčių Azijos vals­
tybių daug kritiškesnis šiuo 
klausimu. Jis rado, kad lėšos 
eikvojamos nerūpestingai, ne­
maža korupcijos, papirkinėjimų, 
ypač Pietų Vietname.

Iš VISO PASAULIO ♦
JAV-SSSR medicinos studijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ateinančiais metais bus organi­
zuojamos bendros Amerikos ir 
Sovietų gydytojų studijos ko­
voti prieš širdies, vėžio ir polio 
ligas. Sovietai nėra išradę dar 
jokio vaisto prieš šias ligas. Me­
dicinos bendradarbiavimas ta­
čiau buvo įtrauktas į naująją 
kultūrinių mainų sutartį.
Mėsos suvaržymai Lenkijoj

VARŠUVA, Lenkija. — Ko­
munistų valdžia uždraudė ūki­
ninkams pardavinėti mėsą vadi­
namoj laisvojoj rinkoj, kadangi 
jie neišpildo duoklių. Tik po to, 
kai valdžia gaus jos reikalauja­
mą dalį, ūkininkai galės vėl par­
davinėti likusius produktus. Mie­
stiečiai jau kelintas mėnuo, kaip 
nebegauna mėsos valdžios krau­
tuvėse.

Sovietų protestas norvegams

MASKVA. — Sovietų užs. 
reikalų ministeris Gromyko pa­
sikvietė Norvegijos ambasados 
chrge d’affaires Per Golawson 
ir pareiškė raštu, kad Kremliaus 
vyriausybei nepatinka Norvegi­
jos parlamento nutarimas leis­
ti įrengti karinių medžiagų ir 
atsargų bazes Norvegijos teri­
torijoj. Atominių, raketinių ba­
zių Norvegijoj nebus, kol neiš­
kils rimta karo grėsmė.

Kinijoje uždraudė 
filmą apie Nikitos 

kelionę po Ameriką
Kremlius per draugiškai 
surežisavo priėmimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš Europos ambasadų Feipinge 
patirta, kad Kremliaus spalvota, 
propagandinis filmas apie Niki­
tos Chrųščevo kelionę po Ameri­
ką rugsėjo mėnesį buvo uždrau­
stas. Bet po to, kai keletas Pei- 
pingo kinoteatrų filmą rodė dvi 
dienas ir pardavinėjo biletus 
ateinančioms dienoms.

Filmo tikslas buvo parodyti, 
kaip Amerikos žmonės,' prade­
dant nuo valdžios viršūnių, mi­
lijonierių ir baigiant liaudim, 
darbininkija, iškilmingai ir 
draugiškai priėmė Kremliaus 
valdovą, kaip taikos pranašą.

Sovietų Sąjungoj filmo pro­
pagandistai turi didelį pasise­
kimą. Bet Mao Tsetungo val­
džiai toks komunistų-kapitalis- 
tų draugystės surežisavimas, 
matyti, -nepatiko. Kinijos pro­
pagandistai tebekalba apie Ame­
riką ir jos prezidentą, kaip žmo­
nių ir taikos priešą, kam remia 
Čiang Kai-šeką ir jo valdomą 
Formozą.

— Nato Atlanto laivyno vir­
šininkas adm. Jerauld Wirght 
pasitraukė į atsargą. Jo vieton 
paskirtas adm. Robert Lee Den­
nison, laivyno štabo planuoto­
jas.

Pakraščiu sargyba nuima įgulos vyrus nuo skandinavu laivo Anna, per audrą užplaukusio ant 
seklumos aštriy uolu Škotijoje krante. Laivo kapi ©nas Jukka Vuorio, 62 met;/, pasilikęs vienas 
feandė išgelbėti laivą, bet gavęs iš laivo savininku Helsinkyje įsakymą apleisti laivą, pasidavė iške­
liamas.

PREZIDENTAI EISENHOWER, BOURGUIBA Vak. Vokietija tarp 
UŽ TAIKOS ATSTATYMĄ ALŽERIJOJE JAV ir Prancūzijos

IKE DRAUGINGAI SUTIKTAS IR TUNEZIJOJ, KURIOJ 
II PASAULINIO KARO METAIS BUVO JO VYR. BŪSTINĖ

TUNISAS. — Ketvirtadienį prezidentas Eisenhoweris pakilo 
helikopteriu iš “Des Moines” kreiserio Tuniso įlankoj ir po trum­
po skridimo nusileido prie Dar Es Saada (Laimės rūmų), kur 
prieš 16 metų jis buvo įruošęs savo vyriausiąją būstinę ir vado­
vavo sąjungininkų invazijai į Siciliją. Dabar tuose rūmuose gy­
vena neseniai susikūrusios Tunezijos respublikos prezidentas 
Habib Bourguiba.

“Mes džiaugiamės galėdami 
Jus pasveikinti šioj žemėj, ku- j 
rią Jūs išvadavote iš despotiz-, 
mo”, kalbėjo prez. Bourguiba, i 
pasisveikinęs su didžiuoju sve­
čiu. “Tunezija niekad neužmirš 
tos didelės Amerikos medžiagi­
nės, moralinės bei ekonominės 
paramos mūsų krašto atsistaty-! 
mui”.

Jį sveikino 750,000 žmonių
Pora valandų paposėdžiavus, 

abu prezidentai pravažiavo Tu­
niso gatvėmis, kuriose 750,000 
žmonių kėlė triukšmingiausias 
ovacijas. < Prez. Eisenhoweris 
aplankė ir Amerikos karių ka­
pines užmiesty.

Bendrame komunikate buvo 
užtikrinta tolesnė Amerikos pa­
nama Tunezijai. Deklaruota Af­
rikos, Azijos tautų teisė į ne­
priklausomybę ir pareikštas su­
sirūpinimas atstatyti Alž .rijoje 
taiką, remiantis prez. De Gaulle 
kvietimu Alžerijos sukilėlių va­
dams užmegzti paliaubų dery­
bas.

Išplaukė į Tuloną
Tuo pačiu būdu, helikopteriu, 

prezidentas grįžo į didįjį kreise­
rį “Des Moines” (šis 21,000 to­
nų laivas yra A^nerikos 6-to lai­
vyno viršininko admirolo Ander­
sono komandos būstinė. Kores­
pondentai lydi Ike lėktuvnešiu 
“Essex”).

Penktadienį laivas įplauks į 
Prancūzijos uostą Tuloną. Kran­
tinėj prezidentą lauks ir valsty­
bės sekretorius Herteris. Jiedu 
važiuos traukiniu į Paryžių ir 
išsikalbės, kas buvo sutarta ir 
nesutarta Nato tarybos sesijoje, 
šeštadienį prasidės Paryžiuj Va­
karų keturių didžiųjų konferen­
cija.

TEL AVIV, Izraelis. — Ketu­
ri Egipto sprausminiai lėktuvai

Vėliausios Žinios
Prie Superior ežero susidū­

rė B-4 sprausminis bombonešis 
su naikintuvu, atliekant skrai­
dymų pratimus, žuvo 5 lakūnai.

♦ Amerikos Atominės Ener­
gijos Komisija atnaujino sprog­
dinimus po žeme, bet ne atomi­
nių, o dinamito. Sprogdinimų 
tikslas nustatyti, ar galima su­
sekti slaptus atominius bandy­
mus po žeme, jei jie būtų da­
romi slapta, kai atominiai ban­
dymai būtų uždrausti. Tam nau­
dojamos Louisianos druskos ka­
syklos.

♦ Senatorius John Kennedy 
(dem., Mas.) praneš sausio 2 
dieną savo planus kovoti už no- 
minavimą i prezidentinius kan 
didatus. Neabejojama, kad jis 
pasiskelbs kandidatu.

♦ David Ben-Gurion vėl su­
darė Izraelio koalicinę vyriausy- 

į bę iš penkių partijų. Penktadie­
nį parlamentas pareiškė pasiti­
kėjimą didele balsų dauguma. 
Užsienio reikalų ministeriu liko 
Goldą Meir, buvusi mokytoja 
Amerikoj.

Pora kandidatų į šventuosius
ROMA. —- Prancūzų Kamerū­

ne vietiniai gyventojai nužudė 
du katalikų misionierius. Jie įsi­
veržė į misijos ligoninę, nukir­
to galvas kunigams, Gilles He- 
berle ir Valentine Saron. Tre­
čias kunigas ir vienuolė buvo 
sužeisti. Kankinių galvas lau­
kiniai išsigabeno kaip karo tro- 
fejas.

— Vienas Lietuvos akademi­
kas į Angliją. Ryšium su Sov. 
Sąjungos-Didž. Britanijos kul­
tūrinių mainų sutartim vienam

(Sovietų gamybos) kovėsi 10, Lietuvos universiteto atstovui 
minučių šį kartą ne su izraeli- i leista vykti į Angliją tęsti stu- 
tų, bet su Jordanijos keturiais dijas. Studentais (labai maža- 
naikintuvais, Amerikos gamy-1 me skaičiuje) būsią keičiamasi 
bos. žmonės, kurie stebėjo dvi- j taip pat su Lenkija, Vokietijos 
kovą, nematė nukrihtant nė vie- j sov. zona, Prancūzija, Amerika 
no lėktuvo. ir kitais kraštais. (E)

Nelengva ir Adenaueriui

1 VAKARU ŠALYS NUTARĖ STIPRINTIS
PRIEŠ AUGANČIA SOVIETU GALYBE «*• w

SUNKIĄSIAS PROBLEMAS PALIKO VYRIAUSYBIŲ VADAMS
I PARYŽIUS. — Po trijų dienų posėdžiavimo Nąto taryba iš­

leido biuletenį, kuriame paskelbta, kad valstybės sekretoriaus 
Herterio planas — gynybos, politinės ir ekonominės gairės 10 
metų į ateitį — buvo priimtas visų šiaurės Atlanto sąjungininkų.

Ar galima atskirti 
Rockefellerius nuo 
Standard Oil Co?

Gąlima, tik ne įstatymu, 
galvoja N. Y. gubernatorius

GREEN BAY, Wis. — Tie 
respublikonai, kurie nemėgsta 
Nixono ir norėtų nominuoti į 
prezidentinius kandidatus New 
Yorko gubėrnatorių Nelson 

I Rockefeller, žino ir savo kandi- 
Įdato silpnąją pusę: jis yra mul­
timilijonierius, didžiosios naf-
tos karalystės Standard Oil da­
lininkas.

BONA. — Iš visų trijų Vaka­
rų didžiųjų draugų Prancūzijos 
prezidentas De Gaulle pasirodė 
palankiausias kanclerio Adenau-. 
erio politikai, kiek ji liečia kon-
ferenciją su Chruščevu, Berly­
no ateitį ir Vokietijos suvieniji­
mą.

Bet kai Amerika pradėjo 
spausti Prancūziją, kad ji pa­
klustų senam nutarimui pavesti 
visas Nato karines pajėgas vie­
nai — šiuo metu generolo Nors- 
tad — vadovybei, turėjo prieš 
Prancūzijos skirtingą laikymąsi 
pasisakyti ir Vokietija.

Gaus užsakymą gaminti 
lėktuvus

Visa Vakarų Vokietijos už­
sienio politika yra paremta be­
sąlygine draugyste su Jungti­
nėmis Valstybėmis. Ekonomi­
niai interesai irgi nėra praradę 
savo traukos. Tarp gerųjų drau­
gų De Gaulle ir Adenauerio ei­
na jau kelintas mėnuo varžyty­
nės, kas statys pagal Nato pla­
nus sprausminius lėktuvus Bel­
gijos ir Olandijos aviacijai.

Amerika šį dalyką gali nu­
sverti, ir jau taip sveria, kad 
pasidarė aišku, kad užsakymas 
atiteks Vokietijai.

Lockheed irgi turi balsą

Prancūzų sprausminis lėktu­
vas Mirage III susilaukė didelio 
įvertinimo. Vokiečių pasiūlytas 
modelis yra Amerikos aviacijos 
korporacijos Lockheed F-104 
Starfighter. Abu skrenda po 1,- 
200 mylių per valandą, bet pran­
cūzų yra lengvesnis ir pigesnis.

Lockheed korporacija, žino­
ma, irgi turėjo svorio nuspren­
džiant, kam atiduoti šį lėktuvų 
užsakymą, kuriam bus išleista 
$200 milijonų.

— Pakeitė Lietuvos saugumo 
viršininką. Aukščiausiosios ta­
rybos prezidiumo įsaku lapkri­
čio 23 d. buvo atleistas iš parei­
gų Valstybės saugumo komite­
to prie Ministeriu tarybos p-kas, 
K. Liaudis. Jo vieton tą pačią 
dieną paskirtas A. Randakevi­
čius, mažiau iki šiol žinomas ko­
munistas. (E)

— Lentvario kilimų fabrikas 
pertvarkomas ir plečiamas. Ki­
limų gamyba didinama. Daugu­
mas pagamintų kilimų išveža­
ma iš Lietuvos į “broliškas res­
publikas”. (E)

Matyti, savo rėmėjų ir patarė­
jų raginimas, jis pasakė, kad jis 
atsiribotų nuo bet kokių akcijų, 
vertybinių popierių, jei tai keltų 
interesų konfliktą, išrinkus jį į
prezidentus.

Rockefelerių interesai 
Vid. Rytuose

Ne tik demokratai, bet ir Ni­
xono šalininkai dažnai klausia: 
kaip pasielgtų Nelson Rockefel­
ler, būdamas prezidentu, jei kil­
tų politinis konfliktas Viduri­
niuose Rytuose, kur Standard 
Oil įvairių pavadinimo kompani­
jos turi svarbių interesų, kaip 
alyvos šaltinių eksploatuoja?

Daugiui atsidavė alyva ir JAV 
politika anglų, prancūzų, izrae­
litų invazijos dienomis į Egip­
tą 1956 metais, kada valstybės 
sekretorius Dulles sirgo, prezi­
dentas negalavo, o užsienio po­
litiką tvarkė pasekretorius jau­
nasis Hoover, turįs su tėvu svar­
bių interesų naftos pramonėje 
Viduriniuose Rytuose.
įstatymas ir sąžinė

Nelson Rockefeller pasižadėjo 
laikytis veikiančio įstatymo, bet 
pareiškė, kad vien tik atsisaky­
mu nuo turimų akcijų išrinkto 
valdžios pareigūno dar negali­
ma atskirti nuo jo finansinių 
interesų ar jis tai padarytu lais­
vu noru, ar įstatymo verčiamas.

Tik žmogaus sąžiningumas, jo 
savarankiškas, tvirtas charak­
teris ji atriboja nuo visų kitų 
atsakomybių ir paklusnybių, iš­
skyrus viena — tarnauti tautai. 
Jis pasiūlė šį klausimą ir įsta­
tymą iš esmės peržiūrėti.
Kongreso nariai — biznieriai

Morališkai silpnas yra šis įs­
tatymas jau vien dėlto, kad jis 
reikalauja tik iš prezidento ir jo 
vyriausybės nariu atsiskirti nuo 
akcijų ir kompanijų, kurioms 
jie galėtų padėti finansiškai tar­
pti esant Baltųjų rūmų narių.

Įstatymo leidėjai — senato­
riai, atstovų rūmų nariai, pasi­
laikė sau laisvas rankas. Jie 
dažnai pasiūlo ir praveda tokius 
projektus, kokie naudingi jų 
bizniui. Pav., senatoriai, turį 
milžiniškas medvilnes plantaci­
jas, naudojasi įstatymų, kuriuo 
daromi jiems šimtatūkstanti­
niai primokėjimai iš valdžios iž­
do, superkant jų produktus.

Sąjungininkai sutiko, kad to­
lesnis ginklavimasis, stiprinima- 
sis ir vieningumas yra neišven- 
ma būtenybė, matant, kad So­
vietų grėsmė tebeauga, augant 
jos kariniam pajėgumui. Kaip 
minėtų tikslų siekti, kokie ben­
dravimo metodai naudotini, yra 
kitas klausimas, kuris liko ne­
išrištas.

Iš Prancūzijos neišgavo pasi­
žadėjimo, kad ji atsisakytų skir­
tingo kelio ir sutiktų su pirmi­
niu Nato principu — integruoti, 
sulieti visų narių ginkluotas pa­
jėgas į šiaurės Atlanto tautų 
bendruomenės kariuomenę,, ku­
riai vadovautų Jungtinės Vals­
tybės.

Spaakas nuneigė krizę
Nato gen. sekretorius Paul- 

Henro Spaak, skaitydamas' pa­
sitarimų komunikatą, nuneigė 
spaudos aiškinimus, kad Nato 
sąjunga pergyvena sunkią krizę 
dėl skirtingo Prancūzijos laiky­
mosi. Korespondentai liko prie 
savo nusistatymo, kad nuomo­
nių skirtumai yra gana dideli.

Jie palikti spręsti keturių di­
džiųjų šalių vyriausybių vadam 
— Eisenhoveriui, Macmillanui, 
De Gaulle ir Adenaueriui. Vien 
tik Eisenhoweris gali paveikti 
D:e Gaulle, tik ne gražiais žo­
džiais, bet didelėmis nuolaido­
mis.

Kad Nato išpildytų savo už­
davinius bėdos valandai, atėjus, 
Prancūzija turi pavesti savo ka­
rines pajėgas generolo Norstad 
komandai, duoti leidimą įrengti 
raketines bazes ir sukrauti ato­
minių bombų atsargas.

Nuodingi chemikalai 
Amerikos žemės ūky

WASHINGTONAS. D. C. — 
Visuomenei spaudžiant, sveika- 

l tos sekretorius Dr. Arthur 
Hemming buvo priverstas iš­
kelti aikštėn spanguolių ir na­
minės paukštienos pavojingumą 
sveikatai, kadangi jų auginimui 
naudojami pavojingi chemika­
lai.

Šių produktų ūkininkai pakė­
lė didelį triukšmą, bet parei­
gingo visuomenės tarno, Dr. 
Flemmingo, nenugąsdino. Jis 
yra nusistatęs visų pirma pri­
taikyti esamą įstatymą, o jei 
jis pasirodytų pasenęs, papra­
šys kongresą išleisti naują.

Tuo tarpu gana efektingas 
yra ir dabartinis įstatymas, iš­
leistas pereitais metais. Jame 
pasakyta, kad nereikia laukti, 
kol chemikalų pavojingumas že­
mės ir gyvulių ūky bus įrodytas 
žmonių sveikatai. Pakanka, kad 
naudojami chemikalai pasirodo 
pavojingi gyviams. Nustačius, 
kad chemikalai naudojami span­
guolių augintųjų kovai su pikt­
žolėmis ir paukščių penėjimui 
sukelia vėžį žiurkėms, Dr. Flem­
ming pareikalavo produktus 
konfiskuoti, patikrinti, ir che­
mikalų vartojimą uždrausti.

Maisto ir vaistų administraci­
jos chemikai' daro ir kitų che­
mikalų, naudojamų žemės ir gy­
vulių ūky, kruopščius tyrinėji­
mus.
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Visuomet mokėjome ankstus dividendus
VBAR .HJOS DAR 
PADIDINOME

l/2%
:’AUPY’10JAMriTELKIAME ĮVAIRIUS PA1AJRNAV1MUS VELTUI 

Kėstučiame Čekius, Parkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetto 3-10M
B R. PISTKIEWIC^ prec. B. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

|Z ALYVA - ANGLYS
/ ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS
TAUPYTOJ AMS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAĘ ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

Luxurious Italian Craftsmanship 
combined with American design 
compliments the finest home.

Compare it . . . Feature by feature!

Both models available in blonde, walnut 
mahogany hand rubbed wood finish 

Handsome two-tone luggage type carrying 
case and elegant tapered metal legs available 
at additional cost.

Surprise 
yourself!

Sit down AND PLAY
-RIGHT AWAY-

Symphonic Quality Tone 
Beautiful, natural hand rubbed woods 

Individually Tuned Swedish Stainless Steel Reeds 
Floating Key Action 
Music Book Included 

1 year parts guarantee

Come in today for your thrilling demonstration

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1799

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NAUJIENOS PARDAVINĖJA
KALĖDŲ ATVIRUKUS

Naujienose galima įsigyti puikių lietuviškų ir angliškų 
kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 

gimtadieniams ir kitoms progoms.
1. Puiki dėžė E. Putrytės ranka piešty 12 atviruky su vokais $3,00
2. Puiki dėžė 100 anglišky atviruky su vokais ....................... 3.00
3. Dėžė rinktiniy lietuvišky atviruky su vokais 1.00
4. Dėžė 10 liet, kalėdiniy ir kity progy atviruky su vokais .... 1.00
5. Rinkiniai 10 puikiy lietuvišky atviruky su vokais ........... 1.00

Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir pasiimti atvirukus, 
prašomas atsiųsti čeki arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo pasirūktus atvirukus.

Už įpakavime ir persiuntimą teks primokėti 30 centų. 
Pi ingus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
■AUSTRALIJA

Medžiagą dokumentiniam fil­
mui iš lietuvių bendruomenės 
gyvenimo paruošė ALB Kultū­
ros tarybos bendradarbis Vin­
cas Raštutis. Kultūros taryba 
filmo galutiniam surežisavimui 
talkininku pakvietė aktorių S. 
Skorulį. Filmas bus garsinis, 
spalvotas. Numatoma jį paruoš­
ti per porą mėnesių, kai.p prane­
ša “Mūsų Pastogė”..

Auga lietuvių verslininkų 
skaičius tiek Sydnėjuje, tiek ir 
kitose Australijos vietovėse. 
Lapkričio pabaigoje numatytas 
lietuvių verslininkų susirinki­
mas savai organizacijai įsteigti.

DIDž. BRITANIJA
Didž. Britanijos Lietuvių Są­

jungos (DBLS) naujon valdybon 
pirmininku . išrinktas Step. Ne­
nortas, I-ju vicep-ku J. Vilčins­
kas, II-j u vicep-ku J. Lūža, iž­
dininku V. Strimas, sekretorių 
A. Pranskūnas, nariu finansi­
niams reikalams J. Benderius, 
nariu organizaciniams reikalam 
S. Kasparas. Tarybon išrinkti: 
pirmininku S: Kuzminskas, vi­
cep-ku kun. A. Kazlauskas, se­
kretorių K. Klegeris, nariais Dr. 
K. Valteris, P. Pulaitis, V. Ig- 
naitis, K. Deveikis. Revizijos 
komisijon pateko A. Jeloveckas, 
P. Duoba ir Petrauskas.

Suvažiavimas įvyko Londone 
lapkričio 14-15 dienomis. 23 at­
stovai atstovavo 19 skyrių su 
650 narių. Atstovus ilgesne kal­
ba sveikino Lietuvos Pasiunti­
nybės Londone patarėjas V. Ba­
ltokas. Kalbėdamas apie Lietu­
vos šiandieninę būklę, jis pri­
minė, kad Sov..Sąjungai ligi šiol 
nepavyko nuslopinti laisvės idė­
jos Lietuvoje. Taip pat esą vi­
siems žinoma, jog Maskvos pa­
stangos, kad Lietuvos įjungi­
mas į Sovietų Sąjungą būtų pri­
pažintas tarptautiniu mastu, 
ligi šiol taip pat pasiliko bergž­
džios. Teisiniu atžvilgiu, /todėl 
Lietuvos valstybę esanti gyva 
ir Maskvos Okupacija jos neuž­
mušė. Bet tarptautinėje plot­
mėje vyksta įvairūs pakitimai.

Mimas tenką ir toliau išlaikyti 
Lietuvos bylą gyvą, kad Lie­
tuvos klausimas nebūtų palaido­
tas. Kita vertus,, reikia išlaiky­
ti lietuvių tautinę gyvybę ir 
siekti vienybės. Ypač reikią dė­
mesį kreipti į jaunimą. Kai at­
sirandą sunkumų, visuomet at­
siranda žmonių, linkusių, numo­
ti ranka. Bet gyvenimas yra 
kova ir laimi tie, kurie ilgiau­
siai nepasiduoda. Lietuvių tau-

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Gauta naujų prekių, žemos, 

visiems prieinamos, gerų rakan­
dų kainos: parlor setų, fotelių, 
krėslų, lempų, stalelių, miega­
mų kambarių setų, dinette, din­
ing room setų, karpetų, rašomų 
stalų, klejankių, televizijų, ra­
dijų, siuvamų mašinų, skalbia­
mų mašinų, dulkių valytuvų, 
šaldytuvų, gazinių pečių ir gazu 
šildomų pečių; minkštų kėdžių, 
blanketų, kaldrų.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­
nio vakarais. Sekmadieniais nuo 12 
iki 5 vai., o nuo gruodžio 14 d. bus 
atdara kiekvieną vakarą iki vėlumos 
iki Kalėdy.

... Budrike radio programa iš WHFC, 
1450 kil. radio stoties sekmadieniais 
nuo 2:15 vai. po piety.
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ta yra pergyvenusi jau ne vieną 
sunkų laikotarpį.

Po pirmininko Vilčinsko pla­
taus pranešimo apie pereitų me­
tų veiklą buvo gyvos diskusijos, 
kuriose aiškintasi, kaip ateityje 
dirbti ir tvarkytis. .

Lietuvių Namų akcinės ben­
drovės visuotinas susirinkimas 
Londone įvyko tomis pačiomis 
dienomis, kaip ir DBLS suvažia­
vimas. Bendrovė, kaip žipoma, 
leidžia ir “Europos Lietuvį”. 
Prie esamųjų trijų direktorių 
(M. Bajorino, T. Vidugirio ir 
Adamonio) pririnkta dar ketu­
ri nauji iš DBLS valdybos: J. 
Lūža, A. Pranskūnas, J. Ben­
derius ir S. Nenortas.

atvykęs į Paryžių, kardinolas 
Lercaro, viena svarbesnių Šven­
tosios kolegijos asmenybių. Žy­
mus svečias ilgiau buvo sustojęs- 
ir prie A. Mončio vienos skulp­
tūros.

VOKIETIJA

ITALIJA

PLB Italijos Krašto naujos 
Tarybos prezidiumą sudaro: 
pirm. dr. V. Balčiūnas, vicepirm. 
prof. dr. Z. Ivinskis, sekr. kun. 
K. Dobrovolskis, kand. kun. dr. 
V. Kazlauskas. Į naują krašto 
valdybą įeina: pirm. kun. V. 
Mincevičius, vicepirm. ir sekr. 
kun. dr. S. Matulis MIC, ižd. 
kun. prof. J. Zeliauskąs SDB, 
kand. kun. R. Krasauskas ir kun. 
dr. P. Jatulis.

Tragiškai žuvo lietuvis, sep­
tynių vaikų tėvas. Antanas Kle- 
vinskas, 44 metų amžiaus, dir­
bo Bamberge prie metalo laužo 
presavimo aparato. Kažkokiu 

‘būdu su galva pateko po vei­
kiančiu presu. Nelaimingasis 
vietoje liko negyvas. Kai atbėgo 
kitas darbininkas, nieko jau ne­
galėjo pagelbėti. 20 centnerių 
presas sutriuškino jam galvą. 
Paliko našlė ir septyni našlaičiai 
nuo pusės iki' 15 metų. Laido­
tuvėse dalyvavo ne tik apylin­
kės lietuviai ir artimiausi dar­
bovietės bendradarbiai, bet ir 
gausus skaičius vietos visuome­
nės žmonių. Vietos laikraščiai, 
aprašydami šiurpų įvykį, išreiš­
kė visos visuomenės nuoširdžią 
užuojautą nelaimingai lietuvių 
šeimai. (ELTA)

NERADO Už SAVE

DURNESNIO

Vienas asmuo, kuris mėg- 
•davo iš kitų juokus pakrėsti, 

Neseniai išrinkta Lietuvių pasiuntė savo toli gyvenan- 
Katalikų Mokslo Akademijos. ciam draugui telegramą su 
centro valdyba, kurios būstinė I apdėtu mokesčiu, pranešda- 
yra Romoje, pasiskirstė parei-Įmas: “Aš esu sveikas kaip pi­
gomis : pirm. kun. prof. A. Liui-1 
ma S. J., vicepirmininkai prof.
Z. Ivinskis ir kun. dr. J. Vaiš­
nora MIC., sekr. kun. dr. V. Bal­
čiūnas, ižd. kun. dr. P*. Brazys 
MIC., archivaras prel. dr. L. Tu- 
laba ir reikalų vedėjas kun. R. 
Krasauskas. Akademijos “Su­
važiavimo darbų” IV tomas jau 
atiduotas spaudai.

PRANCŪZIJA
Į Prancūzijos Lietuvių Ben­

druomenės Krašto tarybą iš­
rinkti: kun. Juozas Petrošius, 
mok. Ona Bačkienė, adv. Jonas 
Dainauskas, žurn. Birutė Vens- 
kuvienė, tarnaut. Ona Peruche- 
Gecaitė,’ stud. Petras Klimas, 
dainin. Bronius Vrublevičius, 
med. gydyt. Elena Aleksandra­
vičienė, mok. Janina Matore,x 
mok. Sofija Pagnier ir daž. Bro­
nius Baranauskas.

dikas”.

Po kelių dienų telegramos 
siuntėjas gauna siuntini, di­
delę sunkią dėžę, apdėtu mo­
kesčiu. Išpirkęs siuntinį ir 
parsivežęs namo jis atidaro 
dėžę ir randa — didžiulį ak­
menį ir pridėtą kortelę: “Tai 
akmuo, kurs nusirito nuo ma­
no krūtinės, kai sulaukiau 
džiugios telegramos, jog esate 
sveikas kaip ridikas”.

Pasveikink savo draugus 
per “NaujienajC

Tikslus Suderinimą?

SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesį
75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą į mėnesį, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA.
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesinį mokestį, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 į savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrini atstovą Chicago j e

ADOMĄ VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. Republic 7-5803

Now at OGDEN 
STOKER Sales

Get a Lifetime of Heating Comfort

With Modern CAST IRON Construtiion Thaf^ 
Guaranteed Never To Burn Outl

With Yoor New
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Lietuvis dailininkas australų 

parodoje. Lapkričio mėn. Pa­
ryžiuje, meno galerijoje Royale 
atidaryta Australų-Balįtų gru­
pės dailininkų paroda, kurioje 
be Australijoje gyvenančių dai­
lininkų estų bei latvių, tris sa­
vo darbus išstatė ir Australi­
joje gyv. lietuvis Jurgis Mik- 
ševičius. Į parodos atidarymą 
susirinko, pirmon eilėn, vado­
vaujantieji Baltijos kraštų vei­
kėjai. Iš lietuvių dalyvavo Lie­
tuvos įgal. ministeris dr. S. Bač- 
kis su ponia, prof. Jurgis Bal­
trušaitis (didelis meno žinovas) 
ir keli kiti aktingesni. Pažymė­
tina, kad tą parodą surengė gru­
pė dailininkų (viso 25 asmenys) 
vien savo lėšomis.

Dail. Moneys Sakralinio meno 
parodoje. Paryžiuje, Moderninio 
Meno muziejuje vyksta Sakra­
linio meno paroda, kurioje du 
savo kūrinius yra išstatęs ir lie­
tuvis dailininkas-skulptorius An­
tanas Moneys. Toje parodoje 
lankėsi, specialiai tam reikalui

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
k ceri privam turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų S 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną , 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki ! 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais į 
nuo 10 ryto iki 8 v&l. vakaro.
Rašyti galit* jūsy gimtąja kalba. į

DIDELIS IŠĘARD AVIMAS
TURIME ĮVAIRIU

H DRABUŽIŲ
■ PASIRINKIMĄ
« KALĖDŲ
S DOVANAI
M VISAI
» ŠEIMAI.

Didelis pasirinkimas: vyriškų pirštinių, išeiginių marškinių, 
kaklaryšių, flanelinių pižamų, suknelių ir t. t. Turime mote­
riškų kojinių, apatinių, skepetaičių ir t. t.

Taip pat turime gerą drabužių pasirinkimą vaikams.
KVIEČIAME ATSILANKYTI MŪSŲ- KRAUTUVĖJE.

Perkantiems prieš šventes bus duodama dovanėlė.

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOHN SADAS DRY GOODS
3218 So. Halsted Street

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES
Dimensional Styling—for greater 
Lifetime Porcelain Finish—gleaming 
%vo-tone "Sheraton Brown" 
*Top-0-Matic” Controls—flngajMrj,

_ _ adjustment of temperature aM blower , 
m controls at top-of-cab!net letaL

"Carpet of Comfort" Blower—for warmer 
Z floors, better heat circulation.

Directional Top Grilles—can ba positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE’S modern cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting- 
performance with any kind of gas. You can! 
buy a better gas heater, regardless of pries!

Five popular sizes... 
a model for every heating needt

EASY TERMS
IS YOURS WITH

heaters

nw.,. s mdm nil ’«■ eoDStnictiw b nmutni htw to tail*

Five popular slzes...a model 
for every heating need..

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112
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J. JALINSKAS

i SPAUDOS PABIROS
Rezistencija prieš pogrindį?... Kaune 1941.VI.25—1942.XII.31.

Vartau Lietuviškąją Epciklo-jL^do ^'^uvių Aktyvistų Iron- 
pediją. Kiek joje vertirtg-os me- Cas’_ delbęs sukilimą prieš I.0I- 
džiagos iš lietuvių kultūrinio, !sav;kds Lietuvoje. 194ivL_3. 
politinio ir daugybės kitokių gv- ■ Vokiečių 'okupacinei valdžiai už- 
venimo sričių. Kur čia visa iš- \ 

• vardysi.
lietuviškas paminklas!
gi tas mažiukas bet...
tykime: .

■ x.. “Apžvalga. 1) žemaičių lektorius (nužudytas Stutt- 
ir Lietuvos A. Dvisavaitinis lai- kacetę)...

Į 2') Pagrindinis rszistenc.jos 
! laikraštis, kurio pirniąs nr: pa- 
jsirodė 1943, tuoj uždarius ; Lais- 
ivę dienraštį. Pirmo ąiY. buvo

Lietuvoje
i Vokiečių okupacinei
Idrąpdus vartoti LAF leidę j o var-1

Tikras"* nesenstantis H®’ bidėiu Prašinėjo Spau- 
■:'t tai-ic-os bendrovė, kurios pir- 
Pasiskai- ’mi^Lik6,s buvo Kazys Dauba. Jis 

pigiausiai buvo ir dienraščio vyr.

kraštis ėjęs Tilžėje nuo ^889.: 
XII.10 ligi 1896... Oficialiu re- i 
daktorium ligi 1890 N. 24 buvo i “ 
E. Jagomastas, betJ. ji paėmus 1 v 
kariuomenėn. M.’ Kiošis; tiktai! “pąsuomta 12(10, toliau po 5,- 
1891 .kun. J L Vychrtianas... 6G00i ^^yampolėje, Ltmoje,

2) Maž. Lietuvos lietuviškas Teduose Ir kt jo egzempi oHu 
politinis, laikraštis... Redagavo' buv0 d'<’WaniaS multi-
pradžioie Ansas Baltris jaun IP'>’™,ant rotatona.s, išėjo V 
paskiau L. Aščys, K. Lekfe, K ^snaustu
Jurgis Tramišius, Apsas r,,.uo. vė ge^lapo nebuvo sudiuptn. Lei- 
fe do Lietuvių f rontas .

J LENU Photo
Joseph Vtsceglia (kairėje) laiko ranką ant peties savo sūnaus 

Diego, 20 metu amžiaus, kuris Los Angeles apiplėšė banką, pagrob­
damas $35,000. ,Mtiionierius tėvas atsisakė užstatyti už sūnų $10,000 
užstaią (bondsa), ^akydamas "Aš manau, kad truputį pasėdėti ka­
lėjime jam bus į gerą". .

3) A. dalyvavusių kovoje už 
Lietuvos nepriklausomybę žy­
dų karių sąjungos laikraštis, nuo 
19^5 leistas Kaune. Red. A. J. 
L. Įpivšicas...

4) A. Lietuvių pogrindžio lai­
kraštis, leistas 1943-44 Lietuvo­
je. Patiekdavo išsamią užsienio 
ir vidaus politikos apžvalgą. Pra­
džioje spausdintas rotatorium a. 
4. p., paskiau spaustuvėje. 2 p. 
Iš viso išleista 150 numerių.

5) Lietuvių informacinis kul­
tūrinis leidinys 1945.XI.10—
1946.XI.9... 1 
tis ir A. Valentinas”.

‘‘Atžalynas lietuvių pogrindžio 
laikraštis, 1943—1944 nacių
okupacijos laikais leistas Lietu­
vių, Vienybės Sąjūdžio. Spaus­
dintas Vilniuje slaptoje spaus­
tuvėje, formato 170 iš 240 mm, < 2) Lietuvos Laisvės Kovotojų 
vidutiniškai 4 psl. didumo. Buvo 
skiriamas ypač jaunimui, ben- 
W ’adarbiavo daugiausia moky­
tojai”.

“Į Lsvę 1) a, dienraštis, ėjęs

nos buvo išgrobiamos iš yokie- rizikavo savo gyvybėmis, šian- 
cių okupacinės valdžios žinioje i dien yra nežinomi? Aišku, kad 
esančių spaustuvių sandėlių). | žinomi. Gal ne visi, arba kai 
Išėjo 26 nr. 1944.IV suėmus dalį i kurie, galbūt, yra likę Lietuvo- 
LLKS vadų ir iššifravus yienąlje. Tada visai suprantamas jų 
slaptą spaustuvę, dar keli nume-’pavardžių praleidimas. Bet ko­
riai, išspausdinti slaptoje spaus-į dėl nepaminėti tie, kurie dabar 
tuv.ėje Šiauliuose. Jubiliejinis 'gyvena V. Vokietijoje arba Ame- 
1944.11.16 numeris buvo papuoš-i rikoje? Argi yra pagrindo slėp­
tas lietuviška trispalve. Kartu j ti tuos redaktorius, kurie tada 
su Nepriklausoma Lietuva ir Į j tuos leidinius redaguodami daug

3) Tremtyje atgaivintas leidi­
nys. Vokietijoje , 1948 ‘ jo išėjo 
B nr. Nuo 1953.XII. į L. atgai­
vintas JAV kaip trimėnesinis 64 
psl. žurnalas, redaguojamas 
prof. J. Brazaičio”.

“Laisvės Kovotojas 1) apie su i^epriKičiUBUUia. juautuva 11 Į . luu» icmnuus rtuaguvuaim uaug 
1932 (Kada ypač paaštrėjus Lie- Laisvę L. K. sudarė antinacinės ,daugiau rizikavo už tuos, kurių 
tuvos vyriausybės santykiam su į rezistencijos meto ,'
Kat. Bažnyčia dėl jaunuomenės'pogrindžio spaudos pagrindą. Irąščiai buvo* leidžiami, be jokios 
ahklėj no, prasidėjo slaptas ka- Lietuviškuose vidaus reikaluose;rizikos nei sau, nei savo pažįs- 
talikų opozicinis veikimas) su-1 atstovavo “tautiškai-liberališkai Ramiems. Nejaugi ir laisvame 
planuojąs krikščionių demokra- linijai”. |pasaulyje gyvenant reikia rezis-

— tų pogrindžio laikraštis..., sau- Ir kuriam reikalui tiek daug itencijos prieš pogrindžio veikė- 
Redagavoi A. Sodai- gurno policija pagal surinktus

K. A. K. vardu pasirašytus at>- 
sišaukįmus ir pagal kai kurių
L. K. rankraščių fotokopijas ei­
lei asmenų (dr. P. Karveliui, 
kun. J. Karosui ir kt.) iškėlė 
bylas...

trauk.neliu iš BiHu, pro Šiau- 
.. js į Kauną. Jam yra likę keli 
neišplatinti egzemplioriai. Ką' 
gali žinoti: gal pakelyje teks su. ! 
sitikti patikimą .lietuvį, kuriam 
galima bus įduoti . vieną kitą 
“dovanėlę”. Keleiviniame trau­
kinėlyje vagonai dviejų rūšių: 

' prasti-trečiosios klasės — tik 
lietuviams keleiviams, o gores­
nieji — - antrosios klasės: “Nur 

ifuer Deutsche” — tik vokie­
čiams. «

Pogrindžio spaudos platinto­
jas vagonėlyje sėdi vienas, tik 
prie jo šono paguldytas patriu- 
šęs portfelis. Pro į šalis sviruo- 
pančio vagonėlio sienas veržiasi 
šalto 1944 metų pavasario oro 
srovės. “Būtų gera sėdėti ana­
me — šiltame vagone, bet jis tik 
vokiečiams”... galvoja keleivis. 
Tuo laiku prasiveria durys ir 
jose pasirodo aukštoka, griežtų 
veido bruožų vyro figūra. Vy­
riškis dėvi motociklisto “unifor­
mą” — trumpokas švarkas, juo­
dos — “galifė” kelinės ir ilgais 
aulais batai. Supuolimas: kelei­
vis ir tik ką įėjusis pažįstami,

(Tęsinys 6-me pusi A

BRIGHTON SAVINGS MOKA 4% 
dividendus visoms taupymo sąskaitoms du 
kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

Pradėkite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, 
o dividendus priskaičiuosime nuo 1 dienos.

Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus 
apdrausti iki $10,000.00.

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, III

MOVING
IS TOLI IR ARTI

* foauįi didėti -fflau/ausi'faausįyrno [nMkioity

rnefų patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
^2022^ 36,0^%/WW 5-9209jj

Puikus naujas būdas plačiausia

Sąjungos pagrindinis pogrindžio
leidinys, pradėtas leisti 1942.X.
8. Nuo 3 nr. L. K. ėjo spausdin­
tas (specialiai įrengtose slap­
tose spaustuvėse, kurioms maši-1 leidinių redaktoriai, kurie tada

lietuviškos pavardės įvardytos, nors tie laik- 
pagrindą. I rąščiai buvo* leidžiami, be jokios

GUIDED FLOOR HEATING COMFORT!

MOfiEY BACK GUARANTEE!
.

start saving by stoocins in at

BAY FURNITURE CO

® ® W W W

Sėdynę

Seven Crown

ištraukų iš tos L. Enciklopedi­
jos? Ištraukos, liečiančios ne­
pogrindinius leidinius yra pa­
duotos sutrumpintos — tik tos 
vietos, kuriose minimi tų leidi­
nių redaktoriai, o ištraukos, kal­
bančios apie pogrindinę spaudą 
nacių okupacijos metu (1942— 
1944 m.) tyčia paimtos ištisai. 
Paieškokime ir raskime ten pa­
minėtą bent vieno redaktoriaus 
pavardę. Nėra. Kodėl? Ar tų

jus?
Tiesa, vokiečių okupacijos me­

tais slaptųjų leidinių redaktorių 
nežinojo ne tik eiliniai tų leidi­
nių skaitytojai, bet ir tų leidi­
nių bendradarbiai, o tuo labiau 
platintojai.

Prisimena iš tų laikų vienas 
atsitikimas. Slaptosios spaudos 
bendradarbis ir platintojas, ap­
sukęs didoką Lietuvos plotą ir 
palikęs ’ten patikimiems asme­
nims po reikalingą skaičių nau-

ir maloniausia priimamai 
pasaulyje degtinei duoti

Look for 
the INNER 
HEAT TUBES 
before you buy!

Siegler gives you-furnace comfort without 
costly pipes and registers to install! The 
BUILT-IN BLOWER guides the air down 
through the INNER HEAT TUBES cap­
turing the heat others waste—then pours 
out SUPER FLOOR HEAT. Heavy cast 
iron construction for a lifetime of comfort 
—genuine porcelain for a lifetime of 
beauty. Don’t let an ordinary heater con­
tinue to wgste your fuel dollars.

Kalėdoms - Klasiškas grafinas Seagmo. s 'Y Crown, parėdytas links­
ma, kaip žemčiūgas, švenčių apranga: Koks puikus būdas spėjimams 
dėl dovanos išvengti. Reguliarus butelis, taip pat, gaunamas šitokiam 
garbingame pakete!

<®(gTMAfi ORNAMENTS

DUOK SEAGRAM’S IR BŪSI TIKRAS
BLENDED WHISKEY, 86 proof, 65% grain neutral spirits, seagram-oistiuers company, new york «w.
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Peipingo cenzūra prieš Chruščiovą
Komunistinės Kinijos valdžia sustabdė rodymą fil­

mų, vaizduojančių Nikitos Chruščiovo atsilankymą 
Jungtinėse Valstybėse.

Tie filmai, sovietų kinematografo pagaminti, buvo 
rodomi per dvi dienas, pradedant lapkričio 20 d., Šan- 
hajaus svarbiausiuose teatruose, ir jų rodymas turėjo 
tęstis ištisą savaitę. Biletai buvo publikos išpirkti iš 
anksto.

Tačiau po dviejų dienų filmai buvo išimti iš teatrų 
programų!

Kodėl? Niekas nežino. Oficialus pranešimas Ki­
nijos komunistų organe “Liaudies Dienraštis” pažymė­
jo teatro programų pakeitimo faktą be jokių paaiš­
kinimų.

Todėl dabar yra spėliojama, kas atsitiko, kad Pei­
pingo cenzūra uždraudė rodyti Chruščiovo vizito Ame­
rikoje nuotraukas. Ypač nuostabu, kad Kinijos komu­
nistų cenzūra šitaip pasielgė su nuotraukomis, kurias 
padarė pačios Sovietų valdžios ekspertai, lydėjusieji 
Chruščiovą jo 13 dienų kelionėse po Jungtines Val­
stybes.

Spėjama, kad tam galėjo būti viena iš dviejų prie­
žasčių.

♦

Peipingo valdovai nebuvo patenkinti Sovietų Sąjun­
gos premjero važiavimu į Jungtines Valstybes ir jo 
kalbomis apie “taiką”.

Sugrįžęs iš Amerikos, Nikita vos atsikvėpė Maskvo­
je ir tuojau išskrido j raudonosios Kinijos sostinę. Kai 
jisai Peipingo aerodrome prabilo į kinų partijos vadus, 
atėjusius jį pasitikti, tai nei Mao Tse-tung, nei kas ki­
tas neatsakė į jo sveikinimo kalbą, tik pakratė jo ranką 
ir, mandagiai šypsodamiesi, pakvietė jį sėsti į limuziną.

Publikos aerodrome nebuvo. Nei spauda, nei radi­
jas nebuvo paskelbę, kada Chruščiovas atvyksta.

Peipįnge tada ėjo Kinijos komunistų partijos kon­
gresas, dalyvaujant tūkstančiams delegatų ir užsienio 
svečių. Sovietų Sąjungos premjeras sakė kalbas masi­
niame mitinge ir bankete, po to atskirai tarėsi su vy­
riausiais komunistų partijos ir vyriausybės šulais, ir 
išskrido į Sibirą.

Jį išlydėjo Mao Tse-tung su artimiausiųjų savo ben­
dradarbių būriu. Bet žmonių minios aerodrome ne­
buvo. Publika nebuvo painformuota apie Chruščiovo 
išvykimo laiką. Kremliaus diktatorius pasakė atsisvei­
kinimo kalbą, į kurią Kinijos komunistų vadai neatsakė 
nė vienu žodžiu.

Jie pabrėžtinai demonstravo savo nesutikimą su 
Chruščiovo užsienio politikos linija.

Galimas dalykas, kad, bent iš dalies, dėl to ir buvo 
išimti iš Šanchajaus teatrų programos filmai, vaizduo- j 
jantieji jo vizitą' Amerikoje.

BE SARMATOS 
ŽMOGUS

Vieliniame komunistų lei­
dinyje vienas tipas rašo, kad 
“Naujienos” (antrojo pasauli­
nio karo metu) dėjusios “na­
cių gestapo propagandą” ir 
šaukusios “Three cheers for 
Hiller”. Šitą melą komuni­
stiniai melagiai kartoja ir 
kartoja, nors jam nėra jokio 
pagrindo.

“Naujienos” niekad tokio 
šūkio neskelbė. O kai dėl 
“nacių gestapo propagandos”, 
tai ja užsiėmė komunistai, 
“Vilnyje” ir “Laisvėje” įrodi­
nėdami, kad Stalino susidrau­
gavimas su Hitleriu apsaugo-
siąs “pasaulio taiką”.

“Naujienos” laikė Hitlerį ir 
jo gestapo tokiais pat bandi­
tais, kaip kad buvo Stalinas ir
bolševikų NKVD.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________ $11.00
pusei metų ........................... 6.00
trims mėnesiams _____  3.50
vienam mėnesiui .................. 1.25

Užsieniuose 
metams .. „................  $14.00
pusei metų .................... ....... i 7.00
vienam mėnesiui ................... 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LAIKAS BĖGA
Vakar buvo “Drauge” įdė­

tas vedamuoju vienos mote­
ries straipsnis apie kun. Joną 
Jakaitį, jo 50 metų įšventini­
mo sukakties proga. Jisai ki­
tąsyk daug veikė Jungtinėse 
Valstybėse; buvo “tėvų mari­
jonų provincijos Amerikoje” 
viršininkas, ir dabar gyvena 
Buenos Aires m., Argentinoje.

Mums teko jį asmeniškai 
pažinti dar Lietuvoje, kada 
jisai norėjo pasiruošti kvoti­
mams iš keturių klasių gim­
nazijos kurso ir stoti į Seinų 
seminariją. Vasarą 1904 me­
tais Jonas Jakaitis atjodavo į 
P. Grigaičio tėviškę Gudai­
čiuose (Kudirkos Naumiesčio

Bet galėjo būti ir kita svarbesnė priežastis.
Tuose filmuose yra rodomi vaizdai: Amerikos 

miestų, dirbtuvių, farmų, laukų ir kelių; gražiai apsi­
rengusių žmonių, begalės brangių įvairiomis spalvomis' 
blizgančių automobilių ir neapsakomos daugybės kito­
kio turto.

Skurde paskendusi Kinijos liaudis negali nė svajoti 
apie tokias gėrybes.

0 komunistų propaganda piešia Ameriką juodžiau­
siomis spalvomis, kaip vergijos šalį, kurioje darbo žmo­
nės esą baisiai spaudžiami ir išnaudojami! Ką gali Ki­
nijos skurdžiai, regėdami tuos Amerikos vaizdus, pa­
manyti apie savo raudonuosius valdovus, kurie Ameri­
ką juodina?!..

Greičiausia, bus atsitikę taip: Per dvi dienas rodant 
Šanchajaus teatruose Chruščiovo vizito filmus, komu­
nistų žvalgyba klausėsi ką žmonės šneka, ir kai ji pa­
stebėjo, kad žmonės atsiliepia apie Ameriką palankiai 
ir daro nemalonius Peipingo režimui komentarus, tai 
— atėjo* įsakymas tų filmų rodymą sustabdyti.

Peipingas nusigando. Netgi sovietų pagaminto 
Amerikos vaizdų filmai, su patim Chruščiovu tuose 
vaizduose, yra “pavojingi” raudonajai kinų diktatūrai!

Ji nori, kad Kinijos žmonės sėdėtų už Bambuko 
Uždangos ir Amerikos nepakęstų.

--APŽVALGA^
apskrityje). Pastarasis tada 
buvo Peterburgo universiteto 
studentas, perėjęs tais metais 
į antrąjį kursą, ir uždarbiau­
davo, duodamas pamokas gim­
nazistams ir norintiems stoti 
į gimnaziją arba laikyti vidu­
rinio mokslo kvotimus kuriam 
nors reikalui (pvz. kaip vais­
tinės mokinys).

Paprastai Grigaitis pasi­
likdavo vasaros atostogų me­
tu Marijampolėje, kad galėtų 
gauti daugiau mokinių; bet tą 
vasarą jisai praleido savo tė­
viškėje. Jakaičio tėvai prašė 
jį pamokyti jų sūnų Joną.

Buvo susitarta, kad jisai 
kasdien atjos raitas pas Gri­
gaitį iš savo tėviškės Bridžių 
kaime, Sintautų parapijoj; o 
jei būtų Blogi orai, tai kas 

j nors jį iš namų pavėžintų.
Taip per šešias ar astuonias 

savaites Grigaitis jį mokė. 
Jakaitis jau buvo paūgėjęs vy­
rukas, tik keliais metais jau­
nesnis už savo mokytoją, ir 
mokslas jam ėjo sunkokai. 
Paruošti jį kvotiniams iš ke­
turių klasių gimnazijos kurso 
per taip trumpą laiką buvo 
neįmanoma.

Paskui mums teko susitikti 
Amerikoje.

1906 m. Grigaitis jau buvo 
užsienyje ir prieš pat Kalėdas 
tais metais atvyko pirmą kar­
tą į Jungtines Valstybes. Po 
mėnesio kito jam buvo su­
ruoštos “prakalbos” Bostone 
ir kituose Massachusetts mies­
tuose. Mitingas Worcesteryje 
buvo labai didelis ir sėkmin­
gas. Kalbėtoją pasikvietė nak­
voti viena šeima, pažinojusi 

Grigaičio levus Lietuvoje ir 
girdėjusi apie jo veiklą 1905 
metais.

Bevalgant ■ vakarienę, kas 
lai pabarškino į duris ir įėjo 
jaunas ‘vyras, norįs pasikal­
bėti su Grigaičiu. Pasirodo, 
tai Jonas Jakaitis, buvęs Gri­
gaičio mokinys!

Jisai atsisakė sėsti prie sta­
lo, nes esąs jau pavalgęs, ir 
laukė, kol pasibaigs vaka­
rienė.

Iš pasikalbėjimo su Jakai­
čiu paaiškėjo, kad jį atsikvie­
tė į Ameriką jo dėdė kunigas, 
pas kurį jisai ir apsigyveno. 
Dėdė kunigas padedąs jam 
mokytis ir ketinąs jį įstatyti į 
dvasinę seminariją, kad jisai 
eitų į kunigus. (Į seminariją 
jisai buvo priimtas Montrealy, 
Kanadoje, ir ją baigė labai 
greitai; 1909 m. jau buvo 
įšventintas į kunigus).

Į pasimatymą su Grigaičiu 
jisai atėjo, nusiteikęs gana 
karingai. Sakėsi girdėjęs Gri­
gaičio kalbą; ir ėmė kritikuo­
ti ne kalboje išreikštas mintis, 
bet bendrąją kalbėtojo ideolo­
giją, apie kurią jisai, žinoma, 
galėjo tik spėlioti. Grigaičio 
kalba buvo grynai politinio 
turinio, nukreipta prieš Rusi­
jos caro valdžią.

Besikalbant, Jakaitis vis la­
biau nervinosi, nesugebėdamas 
aiškiai išreikšti savo minčių. 
Buvo matyt, kad jisai buvo šį 
tą skaitęs apie socialines pro- 

Įblemas, bet to, ką skaitė, ne­
buvo suvirškinęs. Bet jau­
nuolis nenorėjo “pasiduoti” ir, 
įkaitęs, vis ginčijosi, kol paga­
liau įsikišo šeimininkas, pri­
mindamas, kad j,au vėlu ir 
“svečiui (Grigaičiui) reikia 
pasilsėti”.

Išlydėjęs jį, šeimininkas pa­
stebėjo,: “Matote, koks smar­
kus. vyras! O iš pažiūros jisai 
man atrodė toks mandagus ir 
tylus...”

Daugiau mums neteko nusi­
tikti su Jakaičiu. Iš spaudos, 
pranešimų buvo matyt, kad 
Pirmojo Pasaulinio Karo metu 
jisai jau buvo sugrįžęs į Jung­
tines Valstybes ir aktingai da­
lyvavo visuomeniniame judė­
jime. Paskui jisai pasižymė­
jo Marijonų kongregacijoj ir 
buvo paskirtas “provincijolu” 
Amerikoje. Sakoma, kad jisai 
turi nemenkus ūkiškus gabu­
mus, ypač kaip statybos pro­
jektų sumanytojas ir vykdy­
tojas.

Prieš kelioliką metų kun. J. 
Jakaitis buvo pasiųstas į Ar­
gentiną, ir iš tenai, netrukus, 
atėjo vieno “Naujienų” redak­
toriaus pažįstamo laiškas, ku­
riame tas argeritinietis rašė, 
kad pas jį atsilankė Marijonų 
įgaliotinis iš Amerikos kun. 
Jakaitis ir pasisakė gerai pa­
žįstąs Grigaitį, nes, esą, “kar­
tu su juo ėjau mokslą”.

Nuo 1904 metų jau buvo, 
praėję daug metą,. todėl žmo-

Kultūrinio santykiavimo 
su Lietuva klausimu

Viena šaltojo karo faze ir 
Kremliaus vadovaujamo tarp­
tautinio komunizmo taktiniu ma­
nevru reikia laikyti jų veržimą­
si į taip vadinamą taikų sam­
būvį su laisvaisiais Vakarais. 
Tas sambūvis turįs reikštis 
įvairiomis formomis, o ypatin­
gai kultūrinėje srityje.

Kremliaus siekiamam tikslui 
bandoma panaudoti ir lietuvius 
išeivius, kad jie imtų vykdyti 
kultūrinį bendradarbiavimą su 
okupuota Lietuva.

Amerikos Lietuvių Taryba sa­
vo suvažiavime 1959 m. gruodžio 
12-13 dienomis Henry Hudson 
viešbutyje, New Yorke, svarstė 
tą klausimą ir imdama dėmesin, 
kad:

1) Lietuvis kultūrininkas Lie­
tuvoje nėra laisvas kurti ir kad 
jo kūryba yra komunistų ne tik 
kontroliuojama, bet ir diriguo­
jama;

2) Lietuva dar tebelaikoma 
kraštu, kur užsieniečiai neįlei­
džiami ;

3) Santykiavimas galimas 
tarp partnerių visiškos lygybės 
principu;

4) šiandieninėse sąlygose kul­
tūrinis santykiavimas su oku­
puota Lietuva būtų nepakeičia­
mai vienpusiškas;

5) Toks bendradarbiavimas 
patarnautų Lietuvos okupan­
tams, tapdamas jų propagandos 
įrankiu.

Tokioms sąlygoms esant, vi- 
suomeninis organizuotas santy­
kiavimas su okupuota Lietuva 
būtų žalingas Lietuvos laisvės 
reikalui.
A. L. Tarybos ateities 
veiklos klausimu

Amerikos Lietuvių Taryba 
nuo pat savo įsikūrimo 1940 me­
tų vykdė Lietuvos laisvinimo iš 

i Sovietų Sąjungos okupacijos ir 
nepriklausomos ir demokrutinės 
Lietuvos atstatymo d^rbą. Tuos 
uždavinius vykdydama, Taryba 
nuolatos- yra kreipusis į Jungti­
nių Amerikos Valstybių vyriau­
sybę, į Atstovų Rūmų ir Senato 
atstovus, reikšdama, lietuvių tąiu 
,tos nepalaužiamą kovą už išsi­
laisvinimą iš okupanto jungo ir 
reikalaudama šio krašto vyriau­
sybės, visokeriopos paramos.

Sų> pasitwkiniAnu konstatuos 
j amo, kad Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyriausybė niekuomet 
nepripažino Lietuvos įjungimo 
į .Sovietą Sąjungą ir, kad Lie­
tuvos atstovas- Washingtone yra 
laikomas ir pripažįstamas nepri­
klausomos Lietuvos atstovu.

Tačiau tarptautinė padėtis yra 
įsitemptai dėl Sovietų Sąjungos 
veržimosi laisvajam pasauliui 
pavergti-. Abi šalys dabar ruo­
šiasi viršūnių konferencijai, kū­

gus galėjo kai ką ir primiršti., ri numatoma ateinančių metų

Alto suvažiavimo priimtos rezoliucijos
METINIS SUVAŽIAVIMAS ĮVYKO 1959 M. GRUODŽIO 12-13 L.

pa vasarį.
Nėra jokios abejonės, kad Va­

karai supranta esamosios padė­
ties rimtumą ir rūpinasi, kad 
pavergtieji kraštai nepasiliktų 
Sovietų kontrolėje. Bet yra pa­
vojų, kad Vakarai Sovietų Są­
jungai gali duoti laisvės rei­
kalui kenksmingų nuolaidų. To­
dėl patys lietuviai, visų pirma, 
turi rūpintis savo tautos laisve 
ir jps ateitimi.

Amerikos lietuviai privalo dė­
ti visas pastangas, kad šios ša­
lies gyventojų viešoji opinija ne­
būtų paveikta demokratijos ir 
ląisvės kenksminga prasme. To­
dėl Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas pareiškia:

Kad Amerikos Lietuvių Tary­
ba stovės, kaip ir iki šiol stovėjo, 
Lietuvos bylos sargyboje ir in^ 
sis energingų žygių, reikalui i^ 
kilus;

Kad Amerikos Lietuvių Ta­
ryba bus pasiruošusi išvystyti 
plačiausią akciją visuomenėje, 
kur galima .veikiant su panašio­
mis kitų tautų organizacijomis;

Kad suvažiavimas, turėdamas 
prieš akis visus pavojus, krei­
piasi į Jungtinių Amerikos Val­
stybių lietuvių visuomenę, kvie­
sdamas ją dar vieningiau rem­
ti darbu ir aukomis Alto veiklą.
Vasario 16-sios reikalu

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas,. įvykęs 
1959 m. gruodžio 12-3,3; dieno­
mis, New Yorke, kviečia Ameri­
kos. lietuvių visuomenę, kiek ga­
lint, įspūdingiau atšvęsti nepri­
klausomos Lietuvos valstybės 
atstatymo 42-ją sukaktį.

Alto skyriai prašomu bendru 
darbiaujant su visomis lietuv^ 
organizacijomis, iš anksto grieb­
tis darbo, kad minėjimams būtų 
tinkamai pasiruošta, sudarant 
prasmingą programą, juos rei­
kiamai išpopuliarinant lietuvių, 
amerikiečių ir Lietuvos draugų 
tarpe.

Reikia įtempti visas jėgas, 
kad minėjimų proga būtų su­
rinkta, kiek galint, daugiau au­
kų, nes lėšos Lietuvos laisvi­
nimo darbui labai reikalingos. 
Ypatingai svarbu padaryti žy­
gių, kad galimai didesnis Am|^ 
rikos senatorių ir hjongreso m 
rių skaičius ta proga Kongrese 
pasisakytų už Lietuvos išlaisvi­
nimą, o gubernatoriai ir miestų 
merai išleistų proklamacijas, 
Amerikos visuomenei primenan­
čias lietuvių tautos kančias ir 
jai Sovietų padarytąją skriaudą.

Centrinės lietuvių organizaci­
jos, sudarančios Altą,, prašomos 

i kreiptis į saw skyrius bei pada­
linius ir paraginti juos, kad Va­
sario Wsios proga jie paskirtų 

t atitinkamas aukas Amerikos 
’Lietuvių Tarybai

(Tęsinys 5-me psu)

J. Mikalauskas

MIRTIES ŠOKIS
Baisiųjų dienų atsiminimai 

11.
— Jūs visi esate laukiniai žmonės, jei­

gu nesuprantate dabartinės rimtos padė­
ties. Streikuojate tada, kada reikia dirb­
ti visas jėgas įtempus. Atsiminkite, kąd 
tokiu savo elgesiu jūs tiesiate kelią bol­
ševikams, kurie jūsų artimuosius jau iš­
žudė, o dabar ateina sunaikinti jus. Kad 
būtų galima bolševikų artėjimą sulaikyti 
ir jų žvėriškus darbus sustabdyti, jūs tu­
rite dirbti ne tokius darbus, kurie jums 
patinka, bet tokius, kurie jums duodami. 
O gyventi ne ten, kur jūs norite, bet ten, 
kur šio karo sąlygos leidžia...

Po šių rudžių žodžių, vienas iš mūsų 
tarpo atsiliepė:

— Mes ir be jūsų gerai žinome, kad 
bolševikai mūsų artimuosius žudo, bet da­
bar aiškiai pamalėme, kad ir jūs nori­
te mus badu išmarinti...

Šiuos žodžius išgirdęs, rudasis kalbėto­
jas sumišo ir nežinojo ką toliau sakyti, 
bet kitiems rudžiams drąsųjį vyruką ap- 
kumščiavus, kalbėtojas atsigavo ir savo 
kalbą lesė toliau:

— Mes gerai žinome, kad apkasų dar­
bininkų ir darbas sunkus ir gyveninio są­

lygos blogos, bet reikia neužmiršti ir tą, 
kad mes karą vis viėn laimėsime, o jį 
laimėję visiems sunkiai dirbusiems gerai 
ir atlyginsime...

Rudžiui kalbant apie karo laimėjimą, 
kai kurie iš mūsų pradėjo’ garsiai juok­
tis, o rudžius tai išgirdęs supyko ir ranka 
rodydamas į vežime gulintį lavoną garsiai 
sušuko:

— Jeigu dar kartą bandysite strei­
kuoti ar iš darbo bėgti, tai iš anksto ži­
nokite, kad be jokio pasigailėjimo būsite 
padaryti tokiais pat, kaip šilas niekšas!..

Po šio žiauraus grasinimo palys ru­
džiai lavoną išvertė iš vežimo ir užrišę 
virvę už kaklo pakabino po medžiu.

Grįžęs į pašiūrę buvau alkanas kaip 
šuo, bet valgyti negalėjau. Greitai atsi­
guliau ir pradėjau galvoti, ką reikia da­
ryti toliau, nes matytas žiaurus vaizdas 
mano pabėgimo planą buvo beveik suar­
dęs. Vienok viską naujai pergalvojęs 
nuo bėgimo neatsisakiau, nes visi ženklai 
rodė, kad mūsų gyvenimas daug nepage­
rės, o ilgiau ten kankinantis, mirtis ar bol­
ševikų nasrai, buvo neišvengiami. Todėl 
geriau buvo mirti staiga ir nejučiomis, 
negu lėtai ir kančiose, šį savo sumany­
mą pakartojau ir šalia savęs gulinčiam 
lenkui. Be to, jo paprašiau, kad ryte, kai 
visi atsikels, jis manęs neliestų, bet gu­

lintį apmestų šiaudais ir paliktų. Tą par 
daryti jis mielai sutiko ir palinkėjo ge­
riausio pasisekimo.

♦
Ryto metą, kai visi atsikėlė,, aš j(au iš­

sijudinau, o lenkas mane apmetė šiaudai 
ir įvairiais lentgaliais. Kaip visuomet, taip 
ir tą rytą, visiems išėjus į kiemą, vienas 
rudžius atėjo į pašiūrę patikrinti, ar nėra 
pasislėpusių nuo darbo. Bet visus guotus 
peržiūrėjęs ir nieko nesuradęs, išėjo lau­
kan. Tuo metu pašiūrę paliko ir naktiniai 
sargai. Visus išvarius į darbą, aš atsikė­
liau ir per plyšius apžiūrėjęs kiemą, pra­
dėjau rengtis. Iš vakaro pradėtą valgyti 
duonos kepalėlį suvalgiau vietoje, o kitą 
— supiausčiau į gabalus ir susidėjau į ki­
šenes. Pasiėmęs vieną antklodę ir porą 
baltinių pasidariau pundelį, kad vienoje 
rankoje lengviau galėčiau panešti. Dar 
kartą apsižvalgęs ir nieko įtartino nepa­
stebėjęs, per sienos plyšį išlindau į sodą 
ir nusileidau krūmų apaugusį upelį.

Eidamas upelio krantais priėjau plen­
tą, bet juo eiti negalėjau, nes brizdainas 
per upelį gerokai sušlapau, o šlapiam pa­
sirodyti ant plento buvo pavojinga, kad 
kas nors neįtartų bėgant nuo apkasų. 
Todėl perbėgęs per plentą pasukau į lau­
kus ir klampodamas per apsnigtą purvą, 
priėjau lankų miškelį. Jame susikūriau 

mažą ugnelę iv pradėjau džioviutls t ūlius. 
Bet rūbam# baigiant džiūti užpuolė kita 
nelaimė.

Nežinau* ar w sausos duonos, ar nuo 
ko nors kRo^. vidiarims taip pradėjo skaa- 
dėti, kad vos išsilaikiau išrėkęs. Skau#- 
mams nepraeinant pradėjiau gydytis. Ko­
pomis šliaužiodamas suradau skardine dė- 
žntę, kurioje sniegą tirpdžiau, o karštą 
vandteaį gėriai Taip, pakartojus keletą 
karių, skausjnai truput sumažėjo^

Saulei persiritus į kitą dienos pusę, 
pradėjau rūpintis nakvyne, nes po viena 
antklode miškelyje nakvoti bijojau, e su­
sirasti kluoną, ar. kūgį siandui, d;ai' netu- 
rėjja^ jėgos. Taip* besirūpindamias išgir­
dau sausą šakų braškėj,imą. Greitai ug­
nelę apmočiau sniegu, ą pals pasislėpiau 
po šakota eglaite. ©• netrukus pamačiau , 
du lietnviškai kalbančius vyrus, kurie 
miškelyje ieškojo patogesnės vietos poilr s 
siui. Nieko nelaukęs juos pasišaukiau ir 
paprašiau kokios nors pagelbos. Pasiro­
dė, kad jie buvo labai geri žmonės, nes 
suėmę mane už parankių nusinešė ant 
vežimo ir nusivežė su savimi.

Tik saulei pradėjus leistis įsuko į vie­
ną paplentės miškelį ir ^sustojo nakvynei. 
Vyrai, sukūrę ugnį, statė palapinę, o mo­
terys — gamino vakarienę ir man vaistus. 
Išgėręs kažkokios karčios arbatos pajutau

skausmų pranykimą, o po skanios vaka­
rienės atrodė, kad ir dalį prarastos jėgos 
atgavau. Rengiantis gulti, moterys patai­
sė guolį visiems bendi'aĖ bet pasisakius, 
kad turiu utėlių, mane paguldė atskirai.

Kai atsikėlėme, saulė jau buvo aukšto^ 
kai pakilusi, bet važiuoti uusiskubhio. T> 
po gerų pusryčių pradėjome rengtis toli­
mesnei kelionei. Vienas' vyras tvarkė ve­
žimą, o kitas mane: nukirpo plaukus, nu­
skuto barzdą ir dovanojo dar visai geras 
kelnes, nes iš savųj(ų jau baigiau iškristi. 
Už kelnes ir maistą norėjau apmokėti, bet 
visi atsisakė priimti pinigus. Nenorėda­
mas gerų žmonių apsmikinli, rengiausi 
keliauti vienas, bet jie manęs nepaleido ir 
prašė važiuoti kartu, o jeigu privažiuo­
tume atskyrimo pavoją — žadėjo net už 
giminę prisiimti. Mielai sutikau, nes to­
kia laimė retai buvo surandama.

Važiavome visai lėtai, nes frontas dar 
buvo toli, sniegas baigė tirpti, o paniuru­
sioje vokiečių padangėje laimė visur buvo 
vienoda. Nakvojome įvairiose vietose: 
miškeliuose, krūmuose ir laukuose riog­
sančiuose šiaudu kūgiuose. Vieną vakarą 
privažiavome didelį dvarą, kurio savinin­
kai jau buvo išbėgę. Suradę tuščių kam­
barių, apsistojome ilgesniam laikui. Mo­
terys, turėdamos laikoj prisikepė duonos 
ir išsiskalbė baltinius, o ipano visus rų^
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Suaugusiems ir rimtam jaunimui
VERTINGA, PATVARI, LIETUVIŠKA KALĖDŲ DOVANA

Liet. Prof. Draugijos tik ką gražiai išleistas veikėjo ir mokslininko
PROF. P. MATULIONIO (1860-1932)

gyvenimo ir šakotos veiklos aprašymas, gausiai papuoštas Lietuvos 
gamtos atvaizdais ir žemėlapiu.

Rimtos knygos mylėtojai, atsiuntę adresą ir ne mažiau, 
kaip $1.50 adresu:

Prof. DIRMANTAS, 4241 So. Maplewood, Chicago 32, Ill. 
tuojau galės džiaugtis šia nebrangia knyga.

Kapitalas $5,000.000.00
August gaidukas, Prezidentas

k MIDLAND
ĮĮĮĮįlfo, Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE
> ? CHICAGO 32, ILL.

Tel. LA 3-6719

(Tęsinys i? 4-to pusi.)
VMM

Dėl Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto pranešimų

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, Įvykęs 1959 m. 
.gruodžio 12-13 dienomis, Henry 
Hudson viešbuty, New. Yorke, 
išklausęs Vykdomojo Komiteto 
prezidento, sekretoriaus, iždinin­
ko ir Až L. Informacijos Cen­
tro direktorės pranešimus, juos 
priima dėmesin, tvirtina apy- 
skaitinių metų išlaidas ir reiš­
kia1 jiems padėką.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 

rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $4 JQ95 
kilimėliu tik už ..... ............. |

3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $O Q95 
tuvais ir kilimėliu tik už ... CvG

5 gabalų dinette setas su MCI95
lėkščių setu .................................. *iw

Spyruoklės rėmuose ir $QQ95
spyruoklinis matrasas ............... vw

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus 
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FŪRNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

GARSINKI! ES NAUJIENOSE

336 kuopos nominacijos
Trečiad., gruodžio 16. d'eną 

vakare įvyko SLA 336-tos kuo­
pos narių susirinkimas. Nariai 
užsimokėjo mokesčius ištisiems ‘ 
ateinantiems metams, perskaitė 
atėjusius pranešimus ir SLA pa­
reigoms nominavo šiuos asme­
nis: SLA pirmininko pareigoms 
Povilas Dargis gavo 8 balsus, 
vicepirm. pareigoms J. Maceina 
8 balsus, sekret. pareigoms Dr. 
M. J. Vinikas 8 balsus, iždininko 
pareigoms Nora M. Qugiene 8 
balsus, iždo globėjų pareigoms 
E. Mikužiūtė gavo 8 balsus, Ste­
ponas Briedis 7, Kazys čepukas 
1, gydytojo kvotėjo pareigoms 
Dr. S. B'iežis gavo 6 balsus, o 
Dr. P. P. Zalatoris 2 balsus.

Visi paduoti balsai su korte­
lėmis ir ten pat pasirašytu pro­
tokolu sudėti į voką ir pasiųsti 
į SLA centrą.

“NAUJIENOSE”' gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

giai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos Įsteigimo dienos 
visada taupyto jams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 
35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiais yra aiškus įrody­
mas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 
35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, 
tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tiktai 2 arba 2% %. divi­
dendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, 
patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kurių 
pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiausi ir saugiausi.

Žiemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius, (nėra reikalo būti mūsų tau- 
pytojais) aplankyti mus ir mūsų modernišką, naują įstaigą. Kalėdų proga pas mus 
viskas puikiai išpuošta. Atsilankiusius svečius vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu 
ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, dovanoms gaus kalėdinių saldainių.

TĖVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — 
BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir 
laimingesnę ateitį, šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame meti­
nes laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams 
ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo 
reikalu.

Turtas siekia $37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taikytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — 
įstaiga atdara vakarais.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pit ty.

Kiti apie mus
“Kaip galima manyti, kad Pa­
baltijo ir kitos tautos apsipras 
su savo likimu?” klausia 
Francois Poncet.

(E) “Le Figaro” (Paris) lap­
kričio 3 d. laidoje atspausdino 
ilgą straipsnį antrašte: “Tik­
roji taika”, kurio autorius yra 
bu v. Prancūzijos ambasadorius. 
Vokietijoje, Francois Poncet. 
Straipsnis palankus -ir pabaltie- 
čiams ir apskritai pavergto­
sioms tautoms. Pradžioje pa­
stebimą, kad Chruščiovas ir 
Amerikos kelionės metu ir ki­
tomis progomis labai piktinosi 
“Pavergtųjų tautų savaitės” 
paskelbimu ir tuo, kad jam tai 
nuolat primenama. Be reikalo 
Chruščiovas nervinasi, rašo Pon­
cet. Jo jaudinimasis rodo, jog 
jo sąžinė ne visai gryna. Kaip 
gali jis, būdamas realistas, įsi­
vaizduoti, kad pabaltiečiai, len­
kai, vengrai, čekai, rumunai, 
bulgarai apsipras su savo liki­
mu, jausis laimingi ir nieko dau­
giau nepageidaus? Ir kaip jis 
gali tikėti tokia savo pažiūra 
laimėsiąs pasaulio opiniją? Jei 
jis savč politikoje būtiĮ tikras, 
jis nevengtų toms tautoms, apie 
kurias čia kalbama, duoti lais­
vės pačioms pasisakyti. Bet jis 
siekia ant pavergtųjų tautų ka­
po akmenį pastatyti. Jokia pa­
cifistinė koegzistencija — jei ji 
tikrai būtų įgyvendinta — ne­
galės reikšti, kad ypatingos Vi­
durio ir Rytų Europos proble­
mos galėtų būti laikomos iš­
spręstos. Galima tuos klausimus 
kartais atidėti, bet jie liks vis- 
vien opūs. Iš kitos pusės netu­
rėtų grynos sąžinės ir Vakarų 
valstybės. Jei pavergtosios tau­
tos jau netektų galimumo į jas 
(Vakarų valstybes) šauktis, tai 
Vakarai paneigtij visus savo 
principus ir idealus. Chruščio­
vas pritarė generolui de Gaulle, 
kai šis Algerijai pažadėjo ap­
sisprendimo teisę. Jei tautų ap­
sisprendimo teisė tinka vieniem, 
tai ji turi Žūti pritaikyta ir ki­
tiems. Argi tai nebūtų didžiu­
lis ciniĖ&mas kitur reikalauti to, 
ko nenori pripažinti pas save 
namie? Jei būsimuose susiti­
kimuose ir konferencijose ir bū­
tų pasiekti kai kurie susitari­
mai kontroliuoto nusiginklavi­
mo’ ar Berlyno klausimu — tuo 
vis dar nebūtų pasiekta pastovi 
taikia.. Tikroji taika gal/ būti 
tik tuomet, kai tautos pačios 
laisva valia ją įgyvendins ir kai 
nebebus pavergtų tautų, baigė 
savo įdomiĮ straipsnį Francois 
Poncet.
Lenkų samprotavimai dėl 
amerikiečių politikos 
Rytų Europoje

(E) “Kultūra”, Paryžiuje lei­
džiamas lenkų intelektualų or­
ganas, rugsėjo mėn. laidoje kri­
tikuoja JAV politiką Rytų Eu­
ropos klausimais ir amerikiečių 
(ypač “Amerikos Balso”) pro­
pagandos metodus. Amerikos 
radijas perdaug kalbąs apie gry­
nai amerikietiškus reikalus, per 
mažai apie problemas, kurios rū­
pi europiečiams. Kritikuojama 
ir amerik. įstaigų bei pareigū­
nų, bendradarbiaujančių su emi­
grantais, jų .atžvilgiu elgsena. 
Toji elgsena kartais esanti gru­
bi. Kai dėl amerikiečių nusista­
tymo satelitinių tautų laisvės 
reikalu, tai “Kultūroje” rašo­
ma :.

“Amerikiečiai be abejo pagei­
dauja, kad satelitai atgautų ne­
priklausom,’'bę, bent jau Suo­
mijos pavyzdžiu. Bet Amerika 
nežino, kaip tai įvykdyti. Prie­
monių pasirinkimas politikoje 
yra svarbiau negu pačių siekių 
nustatymas. Kol tos priemo­
nės pasireiškia miglotai, neaiš­
kiai, tol JAV užsienio reikalų 
ministerijos politika satelitij at­
žvilgiu sudaro įspūdį, kad toji 
politika yra neryžtinga ir svy­
ruojanti. O jeigu šitaip atrodo 
politika, kaip turi atrodyti pro­
paganda, kuri juk yra politikos 
atspindas ?” .

“NAUJIENOSE”-gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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Dailiųjų Menų Klubas 
kreipiasi į jaunimą

Plačiais mostais, gyvas, me­
niškas ir kūrybingas Los An­
geles Dailiųjų Menų Klubas 
gruodžio 12 d. turėjo Gasparo 
Veličkos vadovautą susirinkimą, 
įvykusį Gilių namuose, 12816 E. 
Hensel, Baldwin Park, Calif.

Pirmininkavęs kvietė lietuviš- į 
ką jaunimą ateiti lietuviams me­
nininkams, lietuviams veikėjams ! 
talkon. Jaunimo dalyvavo apie 
30 asmenų. Veličkos kalba buvo 
tikrai širdinga. Ji išklausyta di­
deliu įdomumu.

Jaunieji' studentai, Violeta 
Mitkutė ir Vladas Gilys, paskai-j 
tė savo kūrybos: Mitkutė tris 
eilėraščius, Gilys novelę. Jų kū­
ryba paliko teigiamą įspūdį.

Skambant lietuviškom dainom 
ilgai vakarauta.

Šiuo susirinkimu Dailiųjų Me­
nų‘Klubas parodė sveikint.ną j 
vyresniųjų menininkų norą ben- ’ 
drauti su jaunimu. Tikėtina, tai 
ras teigiamo atgarsio lietuvių 
jaunuomenėje, gal ir kituose lie­
tuvių veikėjų vienetuose.

Dalyvavęs Į

CAN YOU CARRY THIS CROSS?
The sign of the.cross is the sign of heroism, the sign 
of Christ. This cross is the sign of the EDMUNDITES...

If you are a generous young man, willing to carry it, 
God can provide untold strenght and courage.

PRIESTS: teachers, missionaries/parish priests.
BROTHERS: teachers, missionaries, skilled craftsmen.

For information, write — Vocation Director
SOCIETY OF ST. EDMUND, Mystic Connecticut. Dept. LC.

1909 195!
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame ’mhniams

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAMB
V ! S 1 E M S

TAI’PYTO J AMS
JUSTIN MULKISvVio' e, lėni

JUSTIN MACKlLWiCH Jk., Manage,

TURTAS $70.000.(11X100
,’iTSARGOS SG.OlHl.t)(l(i.00

VOGĖ, KAD GALĖTŲ I
SURASIT |

Stockholme, Švedijoje, su­
imtas 29 metų detektyvas, pa­
vogęs 60 automobilių. Tardo­
mas jis prisipažino juos vo­
gęs, kad galėtų gauti kretilą 
tiž j ii suradimą.

y

f

NEW season selector. During mild days the MARK III oper­
ates on 65,000 BTU’s. In cold weather, it jumps to 85,000 BTU’s. 
You get perfect, automatic heating at all times with less fuel!

NEW concealed vent. Gone is the unsightly stove pipe! Oval 
vent can be installed through the wall when recessed or hidden by 
cover when flush to wall.

NEW trim styling. Always looks built-in. Finished in two-tone 
cordovan and beige to harmonize with any decor. If yon have any 
heating problem, see the new MARK III—you know it’s the finest 
quality because it’s built by SIEGLER.

NEW heating comfort for homes, restaurants, offices, shops— 
-anywhere. The revolutionary, new Siegler MARK III gives you 
all the comfort of a furnace without costly installation. Just stand it 
flush to the wall or recess it in the ‘wall. The Super Floor Heat 
pour^ out the front antj. can be piped tQ adjoining rooms at the 
sides and back.

The new MARK /// is now on display at

Cornell Stove and Supply Co.
1904 WEST 51st STREET Call HEmlock 4-2541

For free information

5



ANNA D A G I S

t Atkelta iš 3-čio psl.)

(pagal tėvus Brooks) 
17112 S. Greenbay, Lansing, III.

Mirė 1'959 m. gruodžio 16 d., 
12:30 vai. po pietų, sulaukusi 
62 metų amžiaus.

Gimusi Westville, Illinois.
Paliko nuliūdę: duktė Evelyn 

Carroll, žentas David; 3 anūkai: 
David, Linda ir Robert; 3 bro­
liai: Charles, Joseph ir William 
Brooks ir jų šeimos; 2 seserys: 
Rose Tamkis, Frances Buck ir 
jų šeimos ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus­
ko kopi., 10821 S. Michigan Ave.

šeštadienį, gruodžio 19 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Anna Dagis giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Anūkai, Broliai, 
Seserys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

bet ilgą laiką nesimatę. Jie su­
sipažino Kaune, Eksperimenti­
nio Dramos Teatro studijoj. Tur 
būt, abu galvojo artistais pasi­
daryti, bet nė vienam ta profe­
sija “neišdegė”. Pasisveikina ir 
išsikalba: vienas tarnybos rei­
kalais 'Važinėjąs, o antrasis bu­
vęs apsilankyti žmonos tėviškė­
je. Sugedęs jo motociklas, to­
dėl turįs grįžti traukiniu į savo 
darbovietę Šiauliuose. Jis ten 
leidžiamo laikraščio redaktorius. 
Girdi, vokiečiai davę leidimą lie­
tuviškam laikraščiui leisti, bet 
labai stropiai jį cenzūruoją ir, 
esą, reikią būti apsukriam no­
rint prastumti kokią lietuviams 
svarbią ir įdomią žinią. Įėjusis 
kryptelia į antrosios klasės va­
gono pusę ir sako: “Eikime ten. 
Juk čia šalta darosi”. “Bet ten
lietuviams negalima”. “Kodėl 
negalima? Juk Lietuvoje esa­
me”. įeina. Vagonas patogiai 
įrengtas. ir beveik tuščias: vie-

Neskaito politinės literatūros .
(E) Okupuotos Lietuvos par-'

tiniai darbuotojai važinėjo- po 
kraštą ir stęJjėjo, kaip platina-

HONOLULU. Vielos polici­
ja įsakė mažų automobilių sa- 
, vininkams vežtis įsidėjus ba- 
lastą, nes jau kelis karius apie 
100 mylių per valandą vėjo j 
greitumo, audros apvertė ma- j

mos ir perkamos politinės-ko-

JOSEPHINE KAMINSKI
(pagal pirmą vyrą Norbut, 

tėvų pavardė Rimkaitė)

gyv. 7215 S. East End Ave.

Mirė 1959 m. gruodžio 16 d., 
9:25 vai. ryto, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Catherine Jawgiel, žentas Wal­
ter; Stella Milas, žentas Ber­
nard; sūnus Anton Norbut, mar­
ti Mary, 6 anūkai, 3 proanūkai 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

šeštadienį, gruodžio 19 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios' į šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.'

Visi a. a. Josephine Kaminski 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus ir kiti 

Giminės.

Laidotuvių direktorius John
F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

name minkštasuolyje kiurkso 
pusamžė, gerai apsirengusi da­
ma. {'ėjusieji atsisėda nuoša­
liau ir tęsia savo pokalbį, Zno 
ma, lietuviškai. Poniutė rango 
si, kraiposi, ir po kurio laiko, 
matyt, nepakęsdama “auslaen- 
derių”, sako:

— Ar jūs nežinote, kad jums 
negalima šitame vagone važiuo­
ti?

— Kodėl? — tarsi nežinoda­
mas klausimu atsako šiauliškis.

— Čia. tik vokiečiams,—drep- 
teli “naujosios” Europos kūrėjų 
atstovė.

— O iš kur tamsta ‘žinai, kad 
mes ne vokiečiai, a-a-a? — at­
sikertama.

Poniutė nenusiramina ir ban­
do įrodyti savo teisę važiuoti vie­
nai visame vagone. Sankbleivis 
įsiunta:

— Gnaedige Frau, (gerbiamo­
ji ponia), čia yra Lietuva. Kai 
tamsta būsi Vokietijoje, tada 

I galėsi mums nurodinėti, kur ir 
.kokiame vagone važiuoti!...

Poniai to užtenka: susirauku­
si nusisuka ir paskęsta savo sva­
jonėse.

Pogrindžio spaudos platinto­
jas galvoja: “Velniai žino, kas 
jis per vyras? Sakoma, su .vo­
kiečiais bendradarbiaująs, o čia, 
va, vos neapkūlė tą vokytką. 
Tebūnie kas nori, surizikuosiu”, 
ir išėmęs iš portfelio porą nau-

BERLYNAS. Rytinės Vokie­
tijos vokiečiams, kurie ken­
čia nepaprastą sviesto, trūku­
mą, komunistinės valdžios'bo­
sas Walter Ulbrichl paaiški­
no, kad daug svięslo valgant

žus automobilius ir užblokavo i užkietėja arterijos ir išsivysto 
trafiką. ’sklerozė...

munistinės knygos. Apie savo 
pastebėjimus parašė straipsnį 
ck žurnale “Komunistas1!” (10 
nr.). Vaizdas, jų akimis žiū­
rint, liūdnas. Lenjno raštų lie­
tuvių kalba išėję jau 37 tomai, 
išėjo K. Markso ‘^Kapitalas” ir' 
kiti komunistiniai “šventaraš- 
čiai”, bet mažai kas tuos leidi- ( 
nius perka. Net partijos dar-1 
buotojai tų raštų neperka. Kai' 
kur partijos 
tuos- raštus 
bet kai jie 
neišsiperka.

Kaltinami ir knygynai, knygų 
platintojai. Girdi, jie gerai iš­
platiną grožinės literatūros vei­
kalus (kuriuos skaitančioji vi­
suomenė perka), bet politinės 
literatūros veikalais kaip ir ne­
sidomi. Taip ir atsitik- kad k : 
kuriuose rajonui •• 
ninku rajoc .
do nei vieno Lenkiu pLc 
kėjo. Kaltinami pardavėjai, kad

A. + A.
1 TEKLĖ CII E? SNA 

(PAGAL TĖVUS KIZLAUSKAITĖ) 
gyv. Rhinelander, Wisconsin

GUŽĄ U SK V 
BEVERLY HILLS G4LINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

j Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
------------------------------- J

KVIETKIN1NKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
! 3316 So. Halstėd St. YArds 7-7300 J

:

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Lmksniūmo arba liūcluerio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antk°- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems. V«st?r*ėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

sekretoriai, tiesa,' 
užsiprenumeravo, I 

išeina, jų višvien I

Mirė 1959 metų gruodžio 16 d., 1 vai. nakties, sulaukusi 69 rąetų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno apskrity, Batakių parapijoje.

Amerikpje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Lidija Hanšon ir žentas Walter, 5 anūkai; 

sesuo Ona Didžerekienė su šeima, pusseserė Rozalija Smith ir daug 
kitų giminių, diaugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas koplyčioje Rhinelander. Wisconsin.
šeštadienį, gruodžio“ 19 dieną, 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Šv. Juozapo parapijos bažnyčią,, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama šv. Juozapo kapinėse. Rhinelandet, Wisconsin.

Visi a. a. Teklės Chesna giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Anūkai, Sesuo.
Telefonas REpublic 7-1213.

“ a

j ~ PETKUS
I TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
| 6812 So. Western Avenue
| Tetefj GR^vehiU 6-2345 6

1410 So. 50th Ave., Cicero
i TeleC: TOwnhall 3-2108-9

Vieny mėty mirties sukaktis

į\W\\w. u į

JERONIMAS H. PHILIP

| j Koplyčios visose miesto dalyse

5 METŲ MIRTIES 
PRISIMINIMAS

JONAS TIKUTIS
Gyvenęs Chicagoje

Mirė 1954 metų gruodžio 
18 dieną, sulaukęs 61 metų 
amžiaus.

Palaidotas gruodžio 22 
dieną, LL tuvių Tautinėse 
k a i h ūse.

jausiu slapto laikraščio nume­
rių, duoda sankeleiviui.

— Tai naujausi, jei įdomu, 
pasiskaityk.

— Dėkui, jau skaičiau,—kaž­
kaip savotiškai šypsodamasis at­
sako šiaulietis. Skaitė? Kur ir
kaip jis juos galėjo gauti? Juk 
platintojas juos išsivežė iš Kau­
no dar “karštus’. O čia žmogus, 
buvojęs žmonos tėviškėje šiau­
rės Lietuvoje, be to, nuolat gy­
venąs Šiauliuose’) “jau skaitė,’? 
“Na, vis tiek paimk, gal kam 
kitam įduosi”, šiaulietis paima, 
bet jo veido išraiška vis tiek 
dviprasmiška. “Išduos vokie­
čiams?” tada galvojo ir po to 

j ne kartą ta mintis atklysdavo 
(platintojo mintysna. Tačiau iš- 
į davimo nebuvo. Ir jo negalėjo 
Ibūti: tik karui- pasibaigus toli, 
i toli už Lietuvos sienų gyvenda­
mas pogrindžio spaudos platin­
tojas sužinojo pasUptį: šiaulie­
tis, nenorėm’s tąda ėmęs pon

Tebūnie lengva ir r unu fe pogrindžio laikraščio egzemplio- 
Tau, .Jonai, ilsėtis. | rių buvo to slaptojo laikraščio

Bronė ir J, Tarnai, r (Laisvės Kovotojas) redakto- 
' rjus — Simas Miglinas.
“NAU.IIENi )S" I<IEI<VIEN<'! ~ \ ‘ ‘

DARBO ŽMOGAUS Skelbkites “N-nose

8 metų mirties sukaktis
a. + a.

JUOZAPAS KARPIS
gyvenęs 6934 So. Artesian Ave.

Mirė 1951 metų gruodžio mėn,.18 dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskrity, Eržvilko parapijoje.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse gruodžio 22 d.. 1951 m.
Paliko nuliūdę: duktė Stella Mažeika, žentas Alek; švogerka 

Agnieška Srnagtirienė ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Mūsų brangiajam pagerbti bus laikomos Šv. Mišios Gimimo Pane­

lės Švenčiausios bažnyčioje 1959 m. gruodžio 18 dieną, 7:00 ir 7:30 vai. 
ryto. Kviečiame visus gimines, draugus bei pažįstamus atsilankyti i 
pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, švogerka.

jie ne gana energingai pirkėjam 
prikalba • pirkti politinės litera-j 
tūros. Neseniai išleista nauja 
laida “Komunistų manifesto” j 
(lietuvių kalba), bet knygynuo-' 
se nebuvę galima leidinio nusi-| 
pirkti — parduotuvės jo nebu-1 
vo pasirūpinę.

Iš anksto išsiuntinėjamuosė 
užsakymų lapuose knygų par­
duotuvės politinės literatūros 
leidinių įrašo kuo mažiausia. 
Kritikuojamą ir tai, kad knygy­
nuose, knygų prekyboje apskri­
tai labai mažai esą komjaunuo­
lių ir komunistų. Be to, kny­
gynai ne visur turį geras pa-i 
talpas. Kai kur knygos laiko-1 
mos kieme šukalt&me iš lentų | 
sandėlyje, kuris tiktų greičiau 
malkoms laikyti'. Dabar esą jau 
statomi nauji pastatai, tačiau 
jau iš anksto esą žinoma, kad 
lie bus per maži. j

(PILIPAVIČIUS) 
Gyveno 3823 Washington Ave., 

Racine, Wisconsin

Mirė 1958 metų gruodžio mėn. 18 dieną St. Luke’s ligoninėje, su­
laukęs 74 metų amžiaus. Palaidotas gruodžio 20 d. Graceland kapinėse.

Liko dideliame nuliūdime: .žmona Petronėlė, pagal tėvus Gečiaifė; 
dukros: Mrs. Wilbert E. Alice Scott, Mrs. Milton Rose Youngs; keturi 
anūkai, žentai ir kiti atrtimi giminės ir daug draugų.

Mirtis yra širdies skausmas, kurio niekas negali išnaikinti.

Atsiminimai yra turtas, kurio niekas negali atimti.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime, visą laiką R 

esi mūsų mintyse. Tebūna Tau lengva 'ši žemelė amžiais ilsėtis.
Lieka liūdesyje: (

t
 Žmona, Dukros, Žentai, Anūkai—visi kiti giminės ir draugai. K

į Leonoros 12 metų, o Kazimiero Pažersko

Laidotuvių Direktoriai 

MffiBsEVANS 
Sa WESTERN AVE.

Rinkimams besiruošiant
Ulinojaus rinkimų pareigūnų 

sąjunga savo posėdyje Bismark 
viešbutyje vienbalsiai nutarė re­
komenduoti, kad būtų Įsteigta 
nuolatinė rinkimų Įstatymų ko­
misija, kuri ištirtų dabar galio­
jančių rinkimų Įstatymų tinka- 
m'umą ir paskui būtu galima 
rekomenduoti jų pakeitimus, 
kai kuriuos radus persenusiais’ 
ar nepakankamais.

Cook1 apskrities teisėjas O t to 
Kerner pranešė, kad nauja bal-j 
sųotojų registracija bus praves-1 
a 1961 ir 1962 metais.

Pirksiu vartotą p aniną. 
Skambinti FR. 6-2Q95. (Skj

N M DIENOS ’ KIEK VIEN’ 
RBD ŽMOGAUS

• *i< M r \s j|< BIČIULIS.

’JkjūtvkiU 1<N na/

KAZIMIERAS PAŽERSKAS
Gyvenęs Roselande

Mirė 1950 metų birželio 11 d.,'sulaukęs 53 metų ir jo 
duktė Eleanor Sokol-iPažerskaitė, gyv. Roselande, mirė 1917 
metų gruodžio 18 d., sulaukusi 25 metų amžiaus.

K. IPažerskas, gimęs Lietuvoje, Eleanor Sokol gimusi 
Chicagoje.

Palaidoti šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona ir motina Marijona Pažcrskienė, I 

daug giminių, draugų bei pažįstamų. |
Mes Jūsų, Mūsų Brangiausieji, niekuomet neužmiršime. | 

Jūs pas mus jau nebesugrjšite, bet mes anksčiau ar vėliau | 
pas Jūs nueisime. Tebūna Jums lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: žmona ir Motina ir Giminės. |

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

Antanas Rypkevičius, gyvenęs 5452 No. Lawler Ave., mirė 1958 m. 
gruodžio mėn. 18 d. Tucson, Arizonoje, sulaukęs 76 metų amžiaus. Buvo 
girnos Lietuvoje, Vilkaviškio apskrityje, Alvito valsčiuje, Tiekų kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

“Tokios liūdnos, tokios atmintinos dienos,
Kurių daugiau nebėra” . . .

Nuliūdusi duktė OLGA.

j

JqIjh p. Budeikis
UfflOTOW MREHW

SeniauFta ir DidžiaL^idojimo įtaiga K

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

1605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1748

4330-34 California Avenue
Telefone: LAfay«tW 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR ■ CONDITIONED KOPLYČIOS

BARIAI
Ch:cagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

?R MAKT’ 
•A- 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
OAIYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Piioue: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUAN1CA AVĖ. Tel,: YArds 7-1138-1139

1424 ŠO. 50th AVĖ., CICERO » 
l'hones: OLympic 2-5245 -■ TOwnhall 3 9687

P. J. ridikas”
3354 S. UALSTED STREET Phone. YArds 7-1911

LEONARD BUKAūSKAŠ"
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZIJDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

SWONAS^L^^
2424 WEST 69th STREET ‘ REpublic 7-1213
2314 WESt 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley .15711

SKYWATCH
CALL 
fSVlL DF.PRNNF
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ANTANAS RYPKEVIČIUS IR UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN BENDROVĖ

Lygiai prieš vienerius metus 
(1958 m. gruodžio 18 d.) mirė 
Antanas Rypkevičius, kuris bu­
vo plačiai žinomas Amerikos lie­
tuviams. Iki pat savo mirties 
jis buvo Universal Savings & 
Loan Bendrovės prezidentas ir 
biznio vedėjas bei Naujienų ben­
drovės viceprezidentas.

Minėta bendrovė įsisteigė 1923 
m. vasario 27 d. Tada buvo gau­
tas leidimas. Ji pasivadino Li­
thuanian News Loan & Building 
Association ir savo raštinę tu­
rėjo Naujienų patalpose, 1739 
S. Halsted St. Bendrovės orga­
nizavimo iniciatorius buvo ad­
vokatas K. P. iGugis. Pirmas 
sekretoriaus ir biznio vedėjo pa­
reigas ėjo Vincas Mišeika, o An­
tanas Rypkevičius buvo iždinin­
kas. 1926 m. rugsėjo 17 d. Mišei­
ka iš sekretoriaus pareigų rezig­
navo ir nuo tos dienos velionis 
Rypkevičius pradėjo tvarkyti 
bendrovės reikalus.

Bendrovė tada buvo mažytė, 
jos visas turtas siekė tik kelio- 
liką tūkstančių. Aišku, kad mo­
kėti sekretoriui tokią algą, kad 
jis galėtų pragyventi, buvo ne­
įmanoma. Iš bendrovės sekre­
toriui buvo mokama tik $5 per 
savaitę. (Prezidentui per metus 
buvo mokama $25, vicepreziden­
tui — $12, iždininkui — $25, o 
direktoriai nieko negaudavo, 
dirbdavo iš pasišventimo. Tik 
nuo 1930 m. gegužės mėnesio 
direktoriams buvo pradėta mo­
kėti po vieną dolerį už susirin­
kimą.

Šia proga pravartu bus pa­
minėti, kad 1927 m. sausio 28 
d. buvo suorganizuota Lietuvių 
Taupymo ir Skolinimo Bendro­
vių Lyga. Nuo pat jos suorga­
nizavimo dienos į Lygą įstojo 
ir dabartinė Universal bendrovė, 
išrinkdama savo atstovais A. 
Rypkevičių, J. šmotelį ir A. Viz­
barą.
Depresija

Kaip žinia, 1929 m. gale pra­
sidėjo vadinamoji didžioji depre­
sija, kuri tęsėsi trejetą metų. 
Betkokis darbas gauti dažnai 
buvo tiesiog neįmanoma. Bedar­
bių skaičius didėjo. Daugeliui 
teko gyventi iš santaupų, jeigu 
tokias turėjo. Toji depresija 
skaudžiai palietė taupymo ir 
skolinimo bendroves, nes didelė 
dalis taupytojų pradėjo traukti 
savo santaupas. Pajamos ma­
žėjo, o ištraukimai didėjo.

Sudėti bendrovėse pinigai bu­
vo paskolinti morgičiais nuo 7 
iki 12 metų terminui. Vadinasi, 
per tą laiką paskolos turėjo bū­
ti atmokamos ir atmokamos mė­
nesiniais mokesčiais. Su paskolų 
atmokėjimais dažnai susidaryda­
vo keblumų,—jos nebuvo laiku 
atmokamos. Dėl to ir bendrovių 
pajamos nebuvo pakankamai di­
delės, kad būtų galima taupy­
to jams atmokėti tiek, kiek jie 
reikalavo (o kai kurie norėjo 
visas santaupas ištraukti).

Kad būtų galima bendroves 
apsaugoti nuo visiško susmuki­
mo, valdžia išleido patvarkymą, 
kad taupyto jams atmokėjimai 
būtų daromi pagąl taisyklę 
“first come, first served”. Va­
dinasi, buvo reikalaujama, kad 
taupytojai užsiregistruotų, pa- 
reikšdami, kiek pinigų jie nori 
ištraukti. Kas pirma užsiregis­
truodavo, to reikalavimas ir bu­
vo bandoma pirmiausia paten­
kinti.

Kadangi dažnai nebuvo gali­
ma visų reikalaujamų pinigų at­
mokėti, tai buvo atmokama pro­
porcingai tik dalis.

Kam teko tuos depresijos me­
tus pergyventi, tie gerai žino, 
jog namų savininkų bėdos buvo 
tikrai didelės. Jei jie išnuoma­
vo butus, tai iš nuomininkų ne­
galėjo iškolektuoti nuomų. Ne­
gaudami nuomų ir dažnai patys 
nedirbdami, jie negalėjo pasko­
lų mokėti.

Štai vienas ryškus pavyzdys 
iš aprašomosios bendrovės pa­
tyrimo. 1928 m. balandžio 28 d. 
dabartinė Universal bendrovė 
davė $7,000 paskolą ant namo,

kur buvo taverna ir du butai. 
Po kurio laiko vyras mirė. Pa­
likusi mšlė bandė tavernos biz­
nį vesti, bet tai jai nelabai tesi- 
sekė. Paskolos atmokėjimas be­
veik visiškai sustojo. Per eilę 
metų bendrovė turėjo daug rū­
pesčio, kol pagaliau nuo to na­
mo atsikratė ir paskolintus pi­
nigus atgavo. Pravartu pažy­
mėti, kad tais laikais imdavo iš­
tisus du metus, kol buvo galima 
namą už morgičių perimti. Be 
to, tai atsieidavo labai brangiai, 
— apie 12 nuošimčių paskolin­
tos sumos. ’

dejas buvo John Ewald. Tačiau i Home Loan banko virsm’nkais JĮfe Šileikis SUSlŽelfle 
reikalai taip susiklostė, jog ne' 
toji bendrovė perėmė dabartinę 
Universal, bet Universal, kai 
toji bendrovė ėmė likviduotis, 
perėmė žymią tos bendrovės 
morgičių dalį.

Kai 1934 m. lapkričio 15 d. 
Universal bendrovė nutarė tapti . 
.Federal Home Loan banko na­
riu, tai ir šfb straipsnio auto­
rius buvo bendrovės direktorius. 
Minėto banko nariu bendrovė ta­
po 1935 m. gegužės 21 d., su­
mokėdama priklausomą nario 
mokestį. Tuo laiku bendrovė tu- j 
rėjo išdavusi devynias pasko­
las, kurių bendra suma buvo 
$15,700. Paskolų mokesčiai bu­
vo užvilkti nuo 2 iki 15 mene- | 
šių. Apdraudai gauti buvo rei­
kalinga, kad paskolos būtų gera­
me stovyje ir mokesčiai neuž- 
vilkti. Universal direktoriai tuoj 
pradėjo daryti pastangas, kad 
tai būtų padaryta ir apdrauda 
indėlįams gauta, šio stripsnio 
autorius paruošė visus reikalin­
gus dokumentus ir įteikė Fede­
ral Home Loan Bank of Chicago 
prezidentui A. R. Gardner. Po 
dviejų savaičių iš Washington, 
D. C., buvo gautas maždaug to­
kio turinio atsakymas: kadangi 
bendrovė neturi pakankamai pa- ■ 
j amų, kad galėtų išlaikyti; biznio 
vedėjų ir atskirą patalpų raš­
tinei,. tai negali būti suteikta 
apdrauda.

1937 m. spalio mėnesį įvyko 
visų Illinois taupymo bendrovių ! 
konvencija. Bendrovių lygos 
prezidentu tada buvo Arthur A. 
Erdmann, Bell Savings & Loan 
Ass’n (toji bendrovė buvo di­
džiausia Chicago j e) biznio vedė­
jas. Susitikęs su juo, aš papa­
sakojau apie Universal bendro­
vės pastangas gauti apdraudą ir 
gautą iš Washingtono atsaky­
mą.

: Ponas Erdmann pakeltu bal­
su man pareiškė: “Federal Sav­
ings Loan Insurance korporaci­
ją kongresas įsteigė tam, kad. 
apdraustų taupytojų santaupas, 
o ne tam, kad garantuotų bend-

iHome Loan
• išaiškinsiu tą reikalą. Esu tik­
ras, kad jūs apdraudą gausite”.
Gaunama apdrauda

Mykolas Šileikis, ilgametis 
Naujienų spaustuvės darbinin­
kas, trečiadienio vakare dirbtu-

Ir taip, iš tiesų, atsitiko: 1938 vgje susižeidė. Nusmukęs masi­
ni. kovo 8 d. bendrovei buvo su- nos diržas gerokai įpiovė deši- 
teikta apdrauda indėliams. Ta- niosios rankos smiliaus galą, 
da bendrovė dar vadinosi Lithu-1
anian News Loan & Building fa pačioje dirbtuvėje, o vėliau 
Association. ~ ’ 
jji pasivadino 1940 m.
; Pirm negu apdrauda buvo 
gauta reikėjo išpildyti ir tam 
tikras sąlygas. Federal Home 
;Loan bankas pareikalavo, kad 
bendrovės indėliai būtų žymiai 
padidinti (bendrovės turtas tada 
siekė tik apie $12,000). Tai reiš- 
jkė, jog skubiai reikėjo gauti 
stambesnių indėlių. Bendrovės 
direktorius ir iždininkas K. Au­
gustas (iždininko pareigas jis 
eina nuo 1926 m.) direktorių 
buvo paskirtas, ryšininku tartis 
su Chicagos Lietuvių Draugija, 
kad ji padėtų į bendrovę $10,0Q0 
santaupų pavidale. Draugija 
(jai tada vadovavo velionis J. 
Mickevičius ir Paul Miller, da­
bartinis Universal vicedirekto-. 
rius) sutiko tai padaryti su ta j 
sąlyga, kad įdėtus pinigus ji ga­
lės tuoj ištraukti, jeigu nebus 

: bendrovei suteikta apdrauda. j 
Kad tas stambus indėlis labai 1 
daug prisidėjo prie apdraudos 
gavimo^ tai nėra mažiausios abe­
jonės.

Po to, kai buvo gauta indėlių 
! apdrauda, tai Universal Savings 
& Loan Bendrovė pradėjo nepa­
prastai sparčiai augti. 1940 m. 
kovo mėnesio 31 d. jos turtas 
jau siekė $140,176.46; 1955 m. 
— $7,188,263; 1959 m. kovo 31 
d. _ 8,250,949, o dabar — $8>- 
951,250.89 (spalio 31 d.). Aiš- 
,ku, kad bendrovei sparčiai au­
gant reikėjo naujų patalpų. 1951 
m. bendrovė įsigijo savo namą 
(1800 So. Halsted St.) ir ten 
persikėlė.

Ponas A. R. Gardner, Fede­
ral Home Loan banko Chicagos 
skyriaus prezidentas, su dide­
liu susidomėjimu sekė Universal 

Irovių vedėjų algas. Aš vykstu (Savings & Loan Bendrovės spar-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAI 

2454 WEST 71et STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Pirmoji pagalba buvo suteik-

Dabartiniu vardu Povilas Ridikas, atvažiavęs į 
į SLA susirinkimą, tuojau nuvežė 
Šileikį į Allport Medical Center, 
kur sužeidimas buvo nuplautas, 
įpjautas piršto galas prisiūtas ir 
duoti tokiais atvejais reikalingi 
vaistai. Rentgeno spinduliai pa­
rodė, kad piršto kaulas nepalies­
tas. Kurį laiką Šileikis turės 
vaikščioti kas antrą dieną į ligo­
ninę perrišimams.

Valdžios apdrauda
Federalinė valdžia 1934 m. 

Į birželio 27 d. įsteigė F. S. L. I. 
■C. (Federal Savings Loan Insu­
rance Corporation). Tai buvo 
federalinės valdžios korporacijos 
apdrauda indėlių, kurie buw lai­
komi taupymo ir skolinimo ben­
drovėse. Pradžioje taupytojų 
santaupos buvo apdraudžiamos 
iki $5,000, o dabartiniu laiku — 
iki $10,000.

šio straipsnio autorius, būda­
mas registruotas auditorius, su­
prato apdraudos nepaprastą 
svarbumą ir visąis būdais sten­
gėsi tą apdrauda išrūpinti lietu­
vių taupymo ir skolinimo bend­
rovėms Chicago j e ir jos apylin­
kėse. Jis ėmė raginti ir velionį 
A. Rypkevičių, kad jo vadovau­
jama bendrovė taptų Federal 
Home Loan Bank of Chicago 
nariu, o vėliau pasirūpintų gau­
ti federalinę (F. S. L. L C.) 
apdraudą santaupoms.

Velionis buvo gana pesimis­
tiškai nusiteikęs. Jis man at­
sakė: “Man tiek įgrįso žmonių 
reikalavimai atmokėti jų san­
taupas, kad aš nebenoriu nė se­
kretoriaus pareigų eiti. Esu 
linkęs pasiūlyti kaimynystėje 
esančiai Lithuanian Homestead 
& Bilding Loan Bendrovei per­
imti mūsų bendrovę”.

Minėtos bendrovės biznio ve- į Washingtona ir ten su Federal1 tų augimą ir reiškė pasiten-

kinimą velionio A. Rypkevičiaus 
sumanumu tikrai gerai tvarky­
ti bendrovės reikalus, saugiai 
Investuojant į morgičius taupy­
tojų pinigus. Jią nuolat taupy­
mo bendrovių konvencijose pri­
mindavo tą faktą, kad Universal 
Savings & Loan Bendrovė buvo 
mažiausia visoje Amerikoje, ku- 

Įriai buvo suteikta apdrauda ir 
| kad tos bendrovės turtas per vie- 
Inus metus nuo $12,000 pašoko 
Į iki $80,000.

Depresijos metais gerokas 
skaičius taupymo bendrovių lik­
vidavosi. Jų tarpe buvo ir ke­
lios lietuvių. Vieną tokių jau 
minėjau. Be tos, Universal per­
ėmė ir kitą lietuvių bendrovę 
Ciceroje ir vieną, rusų taupymo 
bendrovę.

Baigdamas noriu pažymėti, 
kad velionis Antanas Rypkevi­
čius huvo Amerikos Lietuvių Is­
torijos Draugijos amžinas na­
rys ir rėmėjas nuo pat tos drau­
gijos įsisteigimo 1955 m.

J. P. Varkala

F & MR A OI O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimti už savo santaupas

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DE. C. K. BOBELIS 
Inks!y ir šlapumo takp chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ava., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagai susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—ft. antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

NervŲ-smegenŲ ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų, ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 n? nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v ’. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencųos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir- nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namu BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vaL 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
W ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, MLed. Ban-
Vdažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tol.: PRospect 6-5084

LIETUyiAj AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mettt p Aurimas
fel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreiva® 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimierac

Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN A^.

CHICAGO 36, ILL

FERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaiiica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-199$,
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL

1800 So. Halsted Si. Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

SKYMKTCR,
CALL
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Dovanoms ir kitokioms progoms didelis pasirinkimas
LAIKRODŽIŲ, ŽIEDŲ ŠLIUBINIŲ ir kitokių, FOTO, RADIJO APARATŲ, RAŠOMŲ 
MAŠINŲ, ODOS, MEDŽIO DIRBINIŲ, PATEFONŲ ir visa eilę kitokių prekių.

TAIP PAT LABAI TINKAMOS DOVANOMS KNYGOS:

1. Mykolaitis-Putinas Altorių šešėlyje, 3 tomai, 632 ptųsl. __ _____________ $6.00
2. P. Galaunė, Lietuvių liaudies menas, 320 pusi., 174-.piešiniai __________  $8.50
3. A. Merkelis, J. Tumas Vaižgantas, biografija, 100 pusi.  ........... .............. $6.00
1. Valgių gaminimas, 4 agronomų parašyta knyga, 550 pusi. ____________ $7.50

KĄ BEPIRKTl MĖTĖ, PRIEŠ TAI PASITEIRAUKITE PAS

J. KARVELI
3322 South Halsted Street YArds 7-0677

Norėdami pirkti pas mus, iškirpkite ir atsineškite šį skelbimą — gausite gražią dovaną.

vrtgTi Mėtai” (The Stolen Years), 
kurioje jis apraše, kas yra tas 
“Jake the Barber”, teisindama­
sis, kad jis jo niekuomet nepa- 

tgrobęs. Dabar tas “Jake the Bar­
ber” Faktor, gyvendamas Kali­
fornijoje, buvo apskundęs Tou­
hy, reikalaudamas 3 milijonų 

[ dolerių “už garbės nuplėšimą” 
ir, kaip vakar išaiškinta, bylos 
reikalais yra atvažiavęs į Chica- 
gą-

Kai Faktorį, Sheraton-B'lack- 
stone ^viešbutyje reporteriai pa­
klausė, jis pasakė jau spaudoje 
skaitęs apie Touhy sušaudymą 
ir esąs tikras, kad kaltininkai 
bus pagauti.

HELP WANTED MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkig

O’CONNELLS
SANDWICH SHOPS

Are opening North Shore’s newest 
and finest sandwich shop.

Paying premium rates to qualified
WAITRESSES — COUNTER GIRLS 

GRILL MEN — CASHIERS 
BUS BOYS and PORTERS

Are you the O’Connell type 
Interviews Mon. thru Friday 

Apply in person
4800 OAKTON STREET 

SKOKIE, ILL.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

GENGSTERIŲ KARAS CHICAGOJE
Du gengsteriai iš pasalų nušovė Roger Touhy ir jo kunsargį

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i. Žemė — Par day i rnui Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

Siunčiame siuntinius! 
i 

pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų [ 
siutinių dasipirkti įvairių pre-j 
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių j 
krautuvė, 3305 So. Halsted St.1 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6,,

Trečiadienio naktį buvo baig­
ias vienas iš nedaugelio beliku­
sių prohibicijos gadynės gengs- 
terių veteranų, Roger Touhy, 
kai du vyrai su medžioklės šau- 
uvais palaukę Touhy grįžtant, 

iį sušaudė prie savo sesers namų 
lurų, 125 N. Lotus St., kur šis 
jyveno grįžęs iš Illinois valsty­
bės kalėjimo, kuriame atsėdėjo 

25 metus už Al Caponės laikų 
nuodėmes ir buvo paleistas į 
laisvę vos prieš 3 savaites. Kar­
tu su Touhy buvo kritiškai su­
žeistas Walter Miller, į atsargą 
išėjęs policijos seržantas, kuris 
belydėdamas Touhy pateko į 
gengsterių šautuvų ugnį. Miller 
jervirtęs spėjo pats į banditus' 
iššauti penkis šūvius, bet nėra 
įrodymų, kad būtų pataikęs.

bentas į St. Anne’š ligoninę, o 
Miller sunkiai sužeistas yra Lo­
retto ligoninėje.

Užpuolikai laukė prie namų 
durų pasislėpę šešėlyje, ir Touhy 
su Milleriu lipant laipteliais vie­
nas sušuko: “Palaukit, mes 
esam policijos valdininkai!” Po 
to iš abiejų šautuvų pradėjo iš 
arti šaudyti. Vėliau ant laiptų 
policija surinko penkis tuščius 
šratinius patronus. Touhy šra­
tais buvo sutriuškintas kairės 
kojos kelias, iš kurio, kol nuga­
beno į ligoninę, spėjo išbėgti 
perdaug kraujo. Miller gavo šra­
tų salves į apatinę kūno dalį ir 
nugarą.

Touhy buvo nuteistas 99 me­
tams kalėti už kito neaiškaus 
charakterio “Jake the Barber”

pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9, Banditai pabėgo susėdo į auto- Faktor pagrobimą ir kalėjime 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.). mobili. Touhy piirė vos nuga- besėdėdamas parašė knygą “'Pa-

Kirpėjų unijos 
prezidento šeima

Jerry Cataldo, Chicagos kir­
pėjų unijos su 2,800 narių 584 
lokalo prezidentas, gengsterių 
bičiulis, gauna iš unijos algos 
po $200 savaitei, automobilį ir 
dar po $80 mėnesiui ekstra iš­
laidoms. Be to,, gauna po $532 
mėnesinės algos iš Chicago mies­
to kaip “asinizacijos darbinin­
kas”, kuris tariamai darbuojasi 
naktimis, plaudamas miesto ka­
nalizacijos kanalus, bet kiti dar­
bininkai jo dirbančio nemato. 
“Aš imu miesto algą nuo 1948 
melų ir Taikau tą darbą, nes tu­
riu išmokėti savo namus Elm­
wood parke”, sako Cataldo, ku­
rio sūnus Constantine gauna po 
$24 kasdien taip pat kaip mies­
to kanalizacijos darbininkas, 
brolis Silvio, 59 metų, gauna po 
$374 mėnesinės algos kaip Cook 
apskrities ligoninės elevatoriaus 
operatorius ir sesuo Anna Ca­
taldo gauna po $465 mėnesinės 
algos kaip miesto bibliotekos 
tarnautoja.

RENTING IN GENERAL

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS vienam vyrui mie­
gamas kambarys, gali naudoti virtuvę.

6018 So. Washtenaw. GR 6-7727

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
centrinis šildymas, šiltas vanduo.

Tel.: TR 3-2873

IŠNUOMOJAMAS apšildomas 5 kam­
barių butas, trys miegami, antrame 
aukšte, 4540 S. Washtenaw. LA 3-1359

MODERNISKAS, gražus ir didelis 
7 kmb. ranch tipo namas netoli 79-os 
ir Pulaski. Karšto vandens gazo šili­
ma. 50 pėdu sklypas.

PELNINGA TAVERNA ir 6 kamb. 
mūrinis namas. $35,000.

TUOJAU galite keltis ir gyventi! 
Tuščias 6 kmb. mūr. bungalow prie 
mokyklų - bažnyčių - susisiekimo Mar­
quette Pk. Nupirksit už rimtą pasiū­
lymą.

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy­
mas. $18,000.

$20,000 METINIŲ PAJAMŲ! Geroj 
vietoj — Vakarinėje miesto dalyje— 
19 apartm. mūr. Viskas puikiame sto­
vyje. įmokėti $25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly­
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

ARTI 55-os ir Racine med. 2 aukš­
tų namas: 5 butai ir biznio patalpa. 
50 pėdų sklypas. Metiniu pajamų 
$4,920. Kaina $13,500.

2 AUKŠTŲ mūr. 2x4 ir 2x2. Nau­
jas šildymas karštu vandeniu alyva. 
Gražios vonios ir virtuvės. 33 pėdų 
sklypas. 3 auto mūr. garažas. $33,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jūs galite Įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu­
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru Įėji­
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

TIKTAI $21,500—6¥2 kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesūs. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu­
tai po 4 kmb. ir taverna. Šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garąžas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu­
viu mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir­
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
1x6, mur. Žemi taksai. $250 mėnesi­
nių pajamų. Tik $32,000.

TIKO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM 

lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic—even with the gas OFF!
sfarf saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES: SERVICE CO

Pats Cataldo nuo J 951 metų 
buvo vienas iš “investigatorių” 
su $1,500 mėnesine alga. Jį kar­
tu su grupe garsių požemio fi­
gūrų buvo priversta samdytis 
kirpyklų savininkų s-ga (Master 
Barbers Association); jo sėbrai 
“investigatoriai” buvo Tommy 
Morgano, laukias' deportacijos 
į Italiją kaip nedorybės lizdų 
bosas Gary, Ind'.’; Carlo Colian- 
ni, ir George Dfcks, buvęs su­
imtas nemažiau kaip 300 kartų. 
Nuo 1952 metų’Cataldo perėjo 
į kirpėjų uniją ir neilgai trukus 
pasidarė jos prezidentu.

Unija išsirinko valdybų 
pagal naująjį įstatymų

Valytojų ir kituotoių unijos 
[52 Iškalas pirmadienio vakare 
į išsirinko srvo nauju nrezidentu 
j Charles McKenna, 59 metų, iš 
[ -803 So. Union Avė., 128 bal- 
įs-'is prieš HO baisu, kuriuos ga­
vo i o oponentas Arthur Charl­
son. Tai buvo pirmieji rinkimai 
po 20 metų, per kuriuos uniją 
valdė Edward Gallagher, kuris 

j 1957 metais buvo nuteistas 2 
' metams probaciios ir $5.000 ni- 

girės pabaudos už netvarką 
i n .000 unijos gerovės fondų, 
i slieko HnMmai įvyko
Į iHr (pMlin'n r'ūrininkų 

" ve•> >i J "s- ai nau- 
, ' į o Landrum-Grjffin Akto rei- 
Ų alavinius. Ka 52 lokalas išsi- 
'' ’nkc? Naujasis prezidentas Mc- 
!'en( a 1933 metais buvo nuteis- 
■ 's 30 metams kalėti už nušovi-

■ ią vieno restorano šefo. Atsė- 
j įėjęs Joliet kalėjime 11 metų 
’ is buvo paleistas ir sakosi nuo 
i ’oi vedąs “doro piliečio gyve- 
| :>imą”.
} . -----------—.. ,------ —— -------

—Imperial Jewelry E. Eicher, 
as, 4847 W. 14th St„ Ciceroje, 

’iotuviams gerai pažįstamas Vir- 
j ‘ralio prekybininkas, atstovauja 
i oriausią šveicarų firmą DOXA. 
. Laikrodžių kainos gana žemos.
Pas jį galima įsigyti geriausio 
vokiečių kristalo indus. Platus 
pasirinkimas. Atdara sekmadie­
niais. (Sk.).

AMERICAN INDIAN HANDMADE 
greeting cards for every occasion, 

10c. each or $1.00 for box of 10 ppd.

1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112
CHICAGO, ILL.

AN IMALS— DOGS—BIRDS—P ETS 
Gyvuliai-—šunys—-Paukšžiai, otc.

POODLES FOR SALE
Remarkable litter of Standard 

Poodles, 9 wks. old. Champion sired. 
A. K. C. Reg. Mother on premises. 
Colors: Apricot, Cream and Black.

HOllycourt 5-7490

FURNITURE AND FIXTURES
_______ Rakandai ir Įrengimai_______

MĖSOS krautuvės įrengimai parduo­
dami pigiai, šaukite GR 6-2440.

f T R U MPAI J

— Stephanie Kazanauskas, 
Mutual Federal Saving & Loan 
Association sekretorė ir iždi-
ninkas, jau ištarnavo minėtoje
bendrovėje 25 metus. Pirma­
dienį bendroves " prezidfentas 
Jonas J. Kazanauskas, Stefa­
nijos dėdė, įteikė jai puikią 
apyrankę su atmintinu įrašu. 
Sukaktis buvo paminėta ir se­
kretorė bei * iždininkė pa­
gerbta.

-— Lietuuią Tautinių Kapi­
nių direktoriai nutarė metinį 
sklypų savininkų susirinkimą 
šaukti ateinančių metų sausio 
24 dieną Lietuvių Auditori­
joje.

— Mokytoja Anna Prantis, 
žinomo visuomenės veikėjo C.

Come in and see our Xmas Fair hand 
made authentic and original Ameri­
can Indian arts and crafts from every 
major tribal group in the U. S. A.

AMERICAN INDIAN CENTER 
411 N. LaSalle St. Open daily 9-9 p.m.

Michigan 2-9697

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETl’E PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5% kmb. bungalow, šva­

riai užlaikytas, šildymas karštu van­
deniu, mūro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5¥z kamb. mūr. 
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal­
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi­
lių garažas. $31,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau­
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū­
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTU medinis, geras rūsys, ge­

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė­

mesio, Brighton Parke. $22,000.
KITUR

6 BUTŲ mūrinis, apie $300 nuomos 
mėnesiui, pigus — $20,800.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly­
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė­
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKŲ
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.
Kairio duktė, žymiai paaukš­
tinta. Iki šio meto ji mokyto­
javo Marshall Higl School, bet 
dabar mokyklų vadovybė .pa­
skyrė ją vadovauti didelio di- 
strikto aukšt. mokyklų spe­
cialioms gabesniųjų mokinių 
programoms. Ji mėgsta dėsty­
ti klasėse, bet dabar neturi nei 
vienos klasės, bet turi žymiai 
daugiau darbo ir didesnę at- 
-.aknmvbe.

- ..'o/,. P !'■ ■ i’.-
giečiams gerai pažįstamas vi­
suomenės veikėjas, iškentėjęs 
dvi operacijas, jau taisosi ir 
Kalėdoms, rengiasi būti namie. 
Ligonis jau gerai sustiprėjo, 
pradėjo valgyli, o gydytojai 
pranešė, kad už savaitės jis 
jau galės išeiti iš ligoninės. 
Gausūs Deveikio draugai lin­
ki jam sustiprėti ir vėl grįžti 
prie darbo.

— Kazimieras Vičas, gyv. 
San Diego, Calif., kartu su 
Pranu Raškiniu ir Jonu Wai- 
džiūnu nutarė paremti ALT I 
iždą. Jie visi trys sudėjo $15.00 
ir atsiuntė ALT centrui kovai 
už Lietuvos išlaisvinimą su­
stiprinti.

— Lietuvių Auditorija ruo­
šia Naujųjų Metų sutikimą, 
kuriame gali dalyvauti visi, 
kas nebūtinai turi Naujus Me­
tus sutikti namie. Sutikimui 
Auditorijos didžioji salė spe­
cialiai įrengiama ir papuošia­
ma. Staliukus galima iš anks­
to užsisakyti telefonu YA 
7-1805. Vietos prie staliukų 
neapmokamos.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, F ARY PUBLIC

2737 W. 43i d STREET 
CL 4-2390

2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy­
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
5 kmb. mūrinis, 11 metų senumo, mo­
derni virtuvė ir vonia, platus sklypas, 
gazo šilima, garažas, Įvažiavimas iš 
gatvės; Marquette Pk. Tik $15,900.

I $190.00 pajamų ir savininkui butas. 
' Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
i miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
I vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.
Į 2-jų butų mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
modernus, vonios. Karštu vandeniu 
alyva ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
ir Loomis. $13,500.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

LEAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

EKSTRA didelis mūrinis 2 butų. Pa­
jamų $165. Arti 63rd ir Western. Pri­
einamai. Šaukit Kelly, PR 8-5353.

CICERO — mūr. 2 butu, 5-5 kmb.
- 3th ir 49th Avė. apylinkėje. Furnasu 
a’yva šild. Uždari porčiai, paveiks- 

■ ’oti langai, 2 auto garažas. Kaina 
r 24,900 — $7,000 įmokėti. Svoboda, 
f )13 Cermak Rd. Bishop 2-2162.

’'ET UXE mūrinis bungalow arti 69th 
Pulaski. Labai prieinama kaina. 

‘ metu senumo.. 30 nėdu sklypas, 
fiukite Kelly, PR 8-5353.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

1) Paieškomi Sarpaliai: Jonas, Ka- 
: olis ir Antanas arba jų vaikai. Ieško 
sesers Seliomėjos Sarpaliūtės-Kulvins- 
1 ienės duktė Aldona, gyvenanti Lie- 
rivoje.

2) Paieškoma Ona Putraitė. po vyro 
appas. Pirmiau gyveno 170 Amster­

dam Ave., New York 23, N. Y. Ieško 
: ’šuo Stasė Putraitė, po vyro Beniu- 
■ enė, gyvenanti Lietuvoje, Laumalių

aime, Kretingos rajonas.
Dėl smulkesnių žinių rašyti:

F. PUTRIUI,
7224 So. Talman Avė., 

Chicago 29, Ill.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, g^zo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

PAJAMŲ medinis, garažas, naujas 
šildymas. 70th ir Talman. $15.800.

NAUJAS, aukšto mūras, pusiau 
; užbaigtas viršuje. $23,500.

VIRS $17,000 pajamų metams mū­
zas, 2 blokai nuo mūsų Įstaigos.

KETURIŲ metų mūr. bungalow. 
Arti mokyklos ir bažnyčios. $19,600.

MŪRINĖ 5 kambarių rezidencija 
ant plataus sklypo. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV -AUPYMO BONU1 
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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